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KALENDÁŘ AKCÍ
1.–30. 11. – Městská knihovna
Vlčí máky v knihovně
Charitativní prodej vlčích máků u příležitosti Dne válečných 
veteránů na oddělení pro dospělé.

2. listopadu / 18 h. – Městská knihovna
Klínové písmo aneb co vlastně (vy)luštil Bedřich Hrozný
Třetí přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu Rané dějiny 
písma. Vstupné dobrovolné.

5. listopadu / 17 h. – Kino 70
Malajsie (plakát na str. 12)
Cestopisná prezentace obrázků, hudby a vyprávění katolic-
kého kněze a cestovatele Jana Linharta.

6. listopadu / 15 a 19 h. – Kino 70
Motani: Šílená Indie (plakát na str. 12)
Fotografi cko-fi lmová projekce Kateřiny a Miloše Motani.

7. listopadu / 9 hod. – Městská knihovna, dětské odd.
Hrátky s batolátky – cvičení s Markétou Hrádkovou
Pro děti od 1 do 4 let a jejich rodiče. Knihovna pro vás ote-
vřena od 8.45, průjezd knihovny po dobu setkání
bude uzamčen. K dispozici nočník a přebalovací pult.

7. listopadu / 19 h. – Kino 70
Svatba bez obřadu (plakát na str. 12)
Komedie divadelní společnosti Háta.

9. listopadu / 17.30 h. – Městská knihovna
Mexiko
Beseda manželů Záhrobských s promítáním fotografi í.
Vstupné dobrovolné.

11. listopadu / 9–10 h. – Městská knihovna
Pohádková hodinka – viz str. 14 (plakát)

11. listopadu – Kino 70
DiFestival pro Emmu (plakát na str. 13)
Celodenní charitativní festival. Program: Loutkové divadlo 
Maminy – Sněhurka a trpaslíci (9.30 h.), OCHOS Smiřice –
Postel pro anděla (10.30 h), Divadelní spolek F. A. Šubert – 
Jak je důležité míti Filipa (15 h.), Divadelní spolek Nemošice –
Dovolená po Česku (18 h.), NODIVSE – Naši furianti (19.45 h.)

14. listopadu / 18 h. – Městská knihovna
Den poezie
Básně Otokara Březiny v hudebním provedení muziko-
terapeuta Petra Kopejsky, předsedy Společnosti O. Březiny
v Jaroměřicích nad Rokytnou. Vstupné dobrovolné.

16. listopadu / 9 h. – Městská knihovna
Dopolední setkání
Příjemná hodinka povídání o literatuře, kultuře a společnosti, 
plná zajímavostí. Vstupné dobrovolné.

16. listopadu / 18 h. – Městská knihovna
Celostní muzikoterapeutická relaxace
Muzikoterapeut Ing. Petr Kopejska. Délka relaxace 75 min. 
Vstupné 150 Kč.

16. listopadu / 19 h. – Kino 70
Něha Himálaje (plakát na str. 12)
Horolezecká show Petra Juračky & Honzy „Trávy“ Trávníčka.

18. 11. / 18 h. – Peklo, Bartoňova útulna (tel. 734 724 944)
Krampus v Pekle
Svozové autobusy zdarma. Vstupné: děti od 3 do 12 let 50 Kč,
dospělí 150 Kč. Předprodej vstupenek v Bartoňově útulně,
IC na Husově náměstí a v zahradnictví Gami.

23. listopadu / 18 h. – Městská knihovna
Chasidské příběhy – Prof. Pavel Hošek
Přednáška významného teologa, religionisty a pedagoga,
autora série knih věnovaných duchovnímu rozměru krásné
literatury (J. Foglar, E. T. Seton, J. R. R. Tolkien, C. S. Lewis).
Vstupné dobrovolné.

25. listopadu / 9.30–11 h. – Městská knihovna
Dopolední deskovky – viz str. 14 (plakát)

28. listopadu / 18 h. – Městská knihovna
Právo a spravedlnost – Lenka Bradáčová – viz str. 14 (plakát)

29. listopadu / 17 h. – Městská knihovna
Parapsychologie – její základy a historie
Přednáška Bohuslava Větrovského, který se mj. věnuje odkazu 
Břetislava Kafky z Červeného Kostelce. Vstupné dobrovolné.

30. listopadu / 9–17 h. – Kino 70
Vánoční trhy
Tradiční prodej vánočního zboží a dekorací v kině.

30. listopadu / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
Labyrint světa a ráj srdce – krásný, pravdivý, náročný,
nadčasový. Zážitkový seminář profesora J. Hábla, pedagoga,
komeniologa a kazatele Církve bratrské, u příležitosti
400. výročí vydání Labyrintu. Vstupné dobrovolné.
(Podrobněji na str. 11)

1. prosince / 17 h. – zámek Nové Město nad Metují
Vánoční benefi ční koncert na zámku – více na str. 16 (plakát)

2. prosince / 17–20 h. – Městské muzeum
Adventní muzejní noc (podrobněji na str. 11)
Součástí večera bude představení rozšířené expozice Novo-
městský měšťanský betlém s výkladem řezbářky J. Haldové.
Můžete se těšit i na komponovaný program s ukázkami tradic
a řemesel. Prohlídky ve skupinách s maximálním počtem
20 návštěvníků budou probíhat vždy každou celou hodinu.
Nutno se předem objednat – tel. 491 472 119 nebo 731 627 741.

Výstavy
8. 9.–18. 11. – Městská galerie Zázvorka
Vladimír Rocman / výročí 100 let

15. 10.–18. 11. – Městská knihovna, společenský sál
Skupina neprofesionálních výtvarníků
Nové Město nad Metují – 60 let výtvarné tradice

1. 11.–31. 12. – Galerie na schodech, Městský úřad
Hrady a zámky
Výstava fotografi í Heleny Urbanové

13. 11.–22. 4. 2024 – Městská knihovna, společenský sál
Labyrint světa (1623–2023)
Výstava digitálních koláží Miroslava Huptycha aktualizuje
myšlenkové dědictví Jana Amose Komenského.

21. 11.–21. 12. – Městská knihovna, společenský sál
Zapomenutá výstava / Josef Thér
Výstava fotografi í. Vernisáž 21. 11. 2023 od 17 h.
Úvodní slovo Petr Suchánek. Hudební doprovod – fujary
ze sbírky Josefa Théra.

23. 11.–3. 2. 2024 – Městská galerie Zázvorka
Naplech
Skupina šesti umělkyň pracující především s výtvarnou
technikou smaltu. Otevřeno úterý až neděle od 10 do 12
a od 12.30 do 16 hodin.



Přemýšlel jsem o tom, jak své ohlédnutí za rokem na radnici 
uchopit. Nakonec jsem se rozhodl, že místo výčtu toho, co se nám 
více či méně povedlo, se s vámi podělím o pár dojmů z místosta-
rostovské mise. Tento výraz používám záměrně. Pochází z latin-
ského „missio“ = poslání, a tak to i vnímám. Být místostarostou 
je poslání hájit zájmy města. Snažím se o to každý den. Jak ale 
prezentovat osobní dojmy? Nejlépe asi konfrontovat původní 
očekávání s realitou. Nakonec o to v životě jde především. Máme-
li dobře nastavena očekávání a daří se nám je naplňovat, býváme 
spokojeni. Pojďme na to:
 Tým a týmová práce. Sami nic nezmůžeme. Předjímal jsem, že 
vytvoření týmu, který na radnici bude táhnout za jeden provaz, 
bude chvíli trvat. Už jen proto, že radnice má svá specifi ka. Máme 
tu státní správu a samosprávu. To obyčejně občan moc nerozli-
šuje. Státní správa je jakousi prodlouženou rukou státu, shodou 
okolností sedící ve vašem úřadě. Vaše možnosti v této oblasti 
cokoli ovlivnit jsou minimální. Komplikované je to ale i v rámci 
samosprávy. Přestože se starostou trávíme hodiny a hodiny s lid-
mi z rozvoje města, správy majetku, školství nebo kultury, jejich 

„bossem“ je formálně tajemník.  Ale věci se postupně posunují do-
předu. Věřím, že se nám s Milanem, radními a novým panem ta-
jemníkem daří lidi v domě přesvědčovat, že chceme dělat správ-
né věci, že máme respekt k přírodě, historii a výsledkům práce 
našich předků. A taky že máme výdrž, že nás nějaká ta překážka 
na cestě nezastaví. Jsem tedy optimista. Myslím, že již nyní, prá-
vě díky týmu, nejsou 1 + 1 pouze 2, jako v aritmetice, ale možná 
3. A že během příštího roku bude ta rovnice vypadat třeba tak-
to: 1 + 1 = 5. Takové týmy pak vítězí . . .
 Politika. Tuto oblast jsem trochu podcenil. Po tolika letech ne-
měnného vedení města a v zásadě totožné koalice se dalo oče-
kávat, že po radikální změně v zastupitelstvu to bude trochu 
drhnout. Drhne to až příliš. Třeba se ale do konce volebního ob-
dobí lépe pochopíme. Určitě, když si budeme více naslouchat 
a když diskuse bude věcná. Bohužel, občas se vedou debaty nad 
řešením problémů města spíše v rovině názorů a dojmů, nežli 
jako argumentace faktů a dat. Na to jsem nebyl ze svého před-
chozího podnikatelského života zvyklý.
 „Nabíječka“ = děti, mládež, prostě člověk. Za ten rok jsem pot-
kal tolik skvělých lidí ! O tom se mi ani nesnilo. O mnoha z nich 
řada z nás ani neví, neb nejsou příliš vidět. Kolik dobrých věcí 
ale vykonají, kolika lidem pomohou. Nebo jak jsou šikovní. Malu-
jí, zpívají, hrají na nástroje, fotí, sportují atd. A to jak v našem 
městě, tak i jinde, na různých pracovních setkáních, nebo ti u na-
šich přátel v Hildenu. Za to jsem vděčný. Je to úžasná energie 
a motivace do další práce.

Aleš Vrátný, místostarosta

Ve všech předchozích článcích jsem vás informoval o dění na rad-
nici i mimo ni, a to vždy za uplynulý měsíc. Dnes jsem se vzhledem 
k ročnímu výročí našeho působení na radnici rozhodl pro změnu 
a v listopadovém úvodníku budu tak trochu bilancovat.

Obvykle slýcháváme, že s přibývajícím věkem nám roky ubíhají 
čím dál rychleji. V tomto případě to platí snad dvojnásob. Nebo-
jím se konstatovat, že mi ten minulý utekl asi nejrychleji v mém 
životě. Při ohlédnutí se o rok zpět musím dnes říci, že jsem měl 
na začátku opravdu jen mlhavou představu, co všechno funkce 
starosty města obnáší.

Ve své dřívější profesi jsem přes 20 let projektoval stavby, zajiš-
ťoval jejich povolení a následně prováděl i stavební dozory. Pra-
coval jsem, jak se u nás říká, „sám na sebe“ a byl tak zvyklý si 
drtivou většinu věcí udělat a zařídit sám. Záleželo jen na mně, 
kdy se k dané činnosti dostanu. Loňský příchod na radnici proto 
pro mě byl změnou opravdu radikální. Tady mají všechna rozhod-
nutí svoji posloupnost, svá pravidla. Proto vše logicky potřebuje 
mnohem více času. Dříve jsem za úředníky, vzhledem ke své pro-
fesi, chodil na jednání do jejich kanceláří já, dnes chodí obvykle 
oni do mé. Za ten rok jsem si vyzkoušel při společenských, kultur-
ních nebo sportovních příležitostech spoustu nových rolí.

Ale i dnes jsem si skoro jistý, že nějaká „poprvé“ mě stále ješ-
tě někde čekají. Už jsem také pochopil, že opravdu nemohu být 
u všeho a všude. Musím ale přiznat, že výměna dřívějšího stereo-
typu ve své domácí kanceláři za možnost každodenního setká-
vání se s mnoha lidmi na různých místech a při různých příleži-
tostech je mi opravdu příjemná. Obzvlášť jsem si oblíbil napří-
klad svatby.

Naší všední činností jsou nejrůznější schůzky a jednání, kterých 
v uplynulém roce proběhlo nespočet. Bezpochyby jich byly stov-
ky. Některá přinesla očekávaná řešení, jiná třeba změnila tok 
myšlenek nebo směr uvažování. V dalších musíme pokračovat. 
Byla i taková, a to je hlavní, která posunula naše předsevzaté 
priority vpřed. Ještě zatím nejsou úplně vidět, protože, jak jsem 
psal na začátku, čas není naším přítelem, ale pevně věřím, že se 
v následujících letech dočkáme.

V příštích vydáních bych chtěl postupně informovat o aktuálních 
stavech probíhajících projektů a podrobněji okomentovat vý-
znamná rozhodnutí.

Milan Slavík, starosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTYSLOVO STAROSTY

Sešel se rok s rokem . . .
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Vážení spoluobčané,

21. října 2023 v 8 hodin ráno to byl přesně rok, co jsme dorazili do prvního patra novoměstské radnice a společně vstoupili do sekretariátu 
vedení úřadu. Asistentka starosty a místostarosty, paní Věra Prokýšková, nás uvedla do našich kanceláří. Nechala nás podepsat nezbytné 
formální dokumenty, jako že jsme převzali počítač, monitor, stůl, židle a podobně. Asi jsme si společně uvařili kávu a popovídali, to už si 
přesně ani jeden nepamatujeme. Pak jsme se hned dali do práce. Vděčni voličům, že nám dali příležitost něco (věříme pozitivního) udělat 
pro Nové Město nad Metují. Vědomi si závazků, které jsme vám slíbili, tedy – že „Probudíme naše město“. Dovolíme si nyní každý z nás malé 

ohlédnutí zpět za uplynulým rokem. Děkujeme za podporu a přejeme hezké podzimní dny.
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Branný závod O pohár starosty města
a starosty SDH zná své vítěze
V pátek 22. září 2023 se uskutečnil 5. ročník branného závodu O po-
hár starosty města a starosty Sboru dobrovolných hasičů Nové 
Město nad Metují. Tříčlenná družstva, tvořená žáky 7. ročníků zá-
kladních škol, absolvovala více než tříkilometrovou trasu orientač-
ního běhu. Hašení požáru pomocí džberovky, orientace ve tmě, pře-
prava raněného, střelba, ohlášení mimořádné události a další úko-
ly, které týmy po cestě absolvovaly, prověřily nejen znalosti a do-
vednosti soutěžících, ale také jejich vzájemnou spolupráci a týmo-
vého ducha. Ve středu 4. října 2023 proběhlo v hasičské zbrojnici 
vyhlášení výsledků závodu. Putovní pohár za vítězství v branném 
závodu převzal z rukou obou starostů tým Rejnovi ve složení Mi-
chal Černý, Boris Čečetka a Miroslav Kout, reprezentující ZŠ Malecí. 
Na druhém místě se umístil Bačka team složený z Vojtěcha Zei-
dlera, Jakuba Šulce a Martina Bartoše. Třetí místo obsadili Mar-
tin Fňouk, Jan Breitr a Tadeáš Volín s týmem Jupíci. Obě družstva 
reprezentovala ZŠ Komenského. Nejlepší výkon za ZŠ Krčín podal 
Tým K složený z Tomáše Beneše, Daniely Štenclové a Štěpána La-
chmana. Všichni ocenění si kromě věcných darů odnesli také zá-
žitky z prohlídky „hasičárny“.
 Gratulujeme vítězům a všem žákům děkujeme za nasazení při zá-

Energetické okénko
Rozhovor s předsedou Komise energetické 
V dnešním Energetickém okénku se dostáváme s předsedou Ko-
mise energetické Ing. Brožem k tématu plánované revitalizace by-
tových domů v majetku města.

Pane Broži, seznamíte nás prosím se záměry města, které se tý-
kají obnovy bytových domů?
Město navázalo spolupráci s kvalifi kovanými energetickými odbor-
níky EKIS, konkrétně se společností IR Inspection, s. r. o., jejíž 
působení je garantováno Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR. 
Tato společnost pro nás zdarma zpracovala na všechny bytové 
domy v majetku města tzv. NEO posudky. Ty obsahují zhodnoce-
ní stávajícího stavu budovy, identifi kují opatření vedoucí ke zlep-
šení jejího stavu a vyhodnocují efekt navržených opatření s vy-
užitím vhodných dotačních titulů.

Kterých konkrétních domů se plánovaná rekonstrukce bezpro-
středně týká?
Po projednání v Komisi energetické byly Radě města doporuče-
ny objekty bytových domů v ulicích Dukelské a Československé 
armády. Jedná se celkem o 12 čísel popisných, tedy 6 bytových do-
mů v majetku města. Doporučení je, aby v následujících 3 letech 
byly každoročně revitalizovány 2 bytové domy.
 Rada města na zasedání dne 16. října 2023 schválila zadání zpra-
cování projektové dokumentace a návrh na realizaci dvou byto-
vých domů je připraven do návrhu rozpočtu na rok 2024.

To s sebou přinese jistě nemalou investici. Jak má město napláno-
váno takovou akci fi nancovat?
Město jako majitel nemovitostí má za povinnost s péčí řádného 
hospodáře o svůj majetek pečovat. Potřeba investic do městského 
majetku s možností využití dotačních titulů je ideální variantou.
 Na spolufi nancování těchto projektů chceme žádat o dotaci z pro-
gramu Nová zelená úsporám. Základní podpora na jednotlivá opat-
ření (aktivity) v žádosti je omezena na max. 70 % přímých uzna-
telných výdajů. Jedna žádost může obsahovat kombinaci opatře-
ní z více podoblastí podpory (zateplení, FVE, zelená střecha apod.).
 U těchto domů plánujeme řešit revitalizaci v rozsahu zateplení 
obálky objektu, opravy střešních konstrukcí, opravu komínových 
těles a izolace proti vodě a zemní vlhkosti, případně výměny zdro-
jů vytápění.

Pane Broži, děkuji Vám za aktuální informace a budeme se těšit na 
další novinky v příštím čísle.

Otevření mostu
ve Vrchovinách se blíží
Rekonstrukce kamenného mostu ve Vrchovinách se blíží ke svému 
konci. Práce byly zahájeny v srpnu letošního roku a ještě letos by 
se obyvatelé Vrchovin měli konečně dočkat jeho otevření. Do ka-
menné zdi mostku, blízko studny s pumpou, bude umístěn původ-
ní základní kámen z roku 1907, který městu věnoval Jiří Šrámek, za 
což mu velice děkujeme. O slavnostním otevření mostku budeme 
informovat na webu a sociálních sítích města! (EK)

vodě. Děkujeme také všem organizátorům závodu, Sboru dobro-
volných hasičů, referentce krizového řízení a Oddělení školství, 
kultury a sportu za přípravu, Městské policii a HZS Náchod za sou-
činnost, ZŠ Komenského za poskytnuté zázemí a Primirestu – zaří-
zení školního stravování, spol. s r. o., za sladké odměny.

Lukáš Novák, starosta SDH
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Modré nebe nad Náchodem
Ve čtvrtek 12. října 2023 se na letišti ve Vysokově konala jedinečná 
akce Modré nebe nad Náchodem, při které se představily vybra-
né útvary Armády České republiky. Akce se zúčastnili i žáci 2. stup-
ňů základních škol a střední škola z Nového Města nad Metují. 
Pro účastníky byly připraveny ukázky vojenské techniky vzduš-
ných i pozemních sil, prezentace vojenských zdravotníků, geogra-
fů, logistů, muničních základen a bojových útvarů a nechyběly ani 
dynamické ukázky – záchranné práce za letu, padákové seskoky 
výsadkářů a jejich slanění za použití lana fast rope, ukázka haše-
ní požárů v podvěsu za použití Bambi vaku nebo přelety trans-
portního letounu C-295M CASA a stíhacích letounů JAS-39 Gripen. 
Žákům i návštěvníkům z řad veřejnosti tak byla poutavou formou 
přiblížena možnost uplatnění v ozbrojených silách ČR a v aktivní 
záloze, které jsou nezbytnou součástí obrany naší země. Součas-
né dění ve světě nám napovídá, jak důležitá je takto živá prezen-
tace mladým. Právě z nich totiž musí vzejít pokračovatelé neje-
nom dnešních aktérů. Hana Ježdíková

Studenti architektury
v Novém Městě nad Metují
Ve čtvrtek 5. října 2023 Nové Město nad Metují navštívilo zhruba 
30 studentů Fakulty architektury ČVUT.

Pod vedením vedoucího ateliéru Ing. arch. Josefa Mádra se budou 
v rámci svých semestrálních prací věnovat nejrůznějším zadáním 
na území města. Za tímto účelem se na úřadě setkali s městským 
architektem a vzájemně diskutovali možná témata k řešení. Násle-
dovala společná prohlídka.
 Domluvená spolupráce mezi Fakultou architektury ČVUT a No-
vým Městem nad Metují si klade za cíl přinést městu nové a neza-
tížené pohledy na jeho možný rozvoj. Výsledkem spolupráce bude 
veřejná výstava studentských prací, která se uskuteční v prvním 
čtvrtletí roku 2024. Radek Novotný, městský architekt

Vítání občánků – upozornění
V listopadu bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo 
náměstí 1209, Nové Město nad Metují, slavnostní vítání občán-
ků. Rádi přivítáme děti narozené v období červenec–říjen 2023.
Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás 
kontaktujte na tel. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.
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ZPRÁVY Z RADNICE
Rozhovor s novým tajemníkem
Městského úřadu v Novém Městě
nad Metují Pavlem Bachurou
Jak jste se za ty dva měsíce s pozicí tajemníka Městského úřadu 
sžil?
Postupně se s novou funkcí sžívám, není to jednoduché, ale chce to 
čas, než to dostanu, jak se lidově říká – „pod kůži“.

Na radnici jste pracoval již dříve. Kde jsme Vás mohli potkávat?
Působil jsem zde v letech 2002–2013 jako referent Odboru majetko-
právního našeho úřadu a v letech 2020–2021 jako vedoucí Odděle-
ní majetkoprávního, Odboru majetku města. K tomuto úřadu mám 
proto určitý osobní vztah.

Poté jste odešel na katastrální úřad a Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových, proč?
Po roce 2013 jsem odešel na Katastrální úřad do Náchoda, neboť 
uzrál čas získat další zkušenosti v oblasti majetkoprávních vztahů 
 – a proč tedy nezkusit výkon státní správy na úseku katastru nemo-
vitostí. Samotná pozice (odborný rada) obnášela především zkou-
mat po právní stránce obsah různých vkladových listin týkajících 
se převodu nejen vlastnického práva z převodce na nabyvatele, ale 
rovněž i další věcná práva, jako např. věcná břemena, zástavní prá-
va, právo stavby apod. V roce 2016, kdy jsem při práci dokončil na-
vazující magisterské studium na Masarykově univerzitě, Právnické 
fakulty v Brně, jsem dostal nabídku na pozici vedoucího Oddělení 
právních vztahů k nemovitostem na Katastrálním pracovišti v Hradci 
Králové. Další profesní a značné odborné zkušenosti, nový kolektiv, 
nová pozice. Bohužel po 4 letech denního dojíždění z Nového Hrád-
ku jsem usoudil, že již není možné takto denně dojíždět v dnešním 
hustém dopravním provozu a v roce 2020 jsem se zúčastnil výběro-
vého řízení na pozici vedoucího Oddělení majetkoprávního, Odboru 
majetku města našeho úřadu a byl jsem vybrán jako vhodný adept. 
V roce 2021 přišla další velká nabídka a výzva – zúčastnit se vý-
běrového řízení na pozici ředitele územního pracoviště v Náchodě, 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových (dále ÚZSVM), 
kam jsem 1. ledna 2022 nastoupil. Zde jsem setrval do července roku 
2023. Mezitím jsem pozorně sledoval vývoj zde na „Radnici“ a nako-
nec jsem se přihlásil na pozici tajemníka a byl úspěšný. Jak říkám, 
táhlo mě to „domů“ na úřad, je to se mnou zde na úřadě více pro-
vázané. Na ÚZSVM jsem získal opět další cenné zkušenosti (oceňo-
vání nemovitostí, hodnocení zaměstnanců, vedení kolektivu apod.), 
neboť tento úřad se převážně zabývá nemovitostmi, u kterých nelze 
dohledat žádného v úvahu přicházejícího právního nástupce z rodi-
ny; pak vše v rámci odúmrtě připadne státu a ten s tím dále nakládá.

Díky znalostem problematiky se zrodila myšlenka napsat brožuru 
Průvodce majetkoprávními problémy obcí s dopadem do katastru 
nemovitostí s praktickými vzory a ukázkami?
Myšlenka sepsat moji brožuru vznikla zde na Městském úřadě 
s podporou mojí vedoucí diplomové práce Doc. JUDr. Ivany Prů-
chové, CSc., se kterou jsem neustále v kontaktu. Cílem a smyslem 
sepsání uvedené právnické publikace bylo pomoci menším obcím, 
kteřé nemají odborný aparát v oblasti majetkoprávních vztahů, 
a ukázat jim praktické věci z praxe, neboť jsou to převážně složi-
té záležitosti a pro běžné lidi je to mnohdy nesrozumitelné. Sna-
žím se v podstatě o překlad daných věcí z „úředničiny“ do „lidšti-
ny“ tak, aby to pochopil každý.

Jaký je o publikaci zájem?
Za první rok se prodalo přes 550 kusů, což dle nakladatelství a od-
borníků z oblasti majetkoprávních vztahů k obcím je prý velice dob-
rý výsledek, zjevně jsem to nepsal jen tak pro nic za nic a mělo to 
smysl. Ostudu jsem zjevně neudělal.

Máte za sebou pestrou profesní 
dráhu. Je to pro výkon profese ta-
jemníka výhoda, nebo spíše nevý-
hoda?
Myslím, že když má člověk mož-
nost si zkusit něco jiného, tak do 
toho má jít a vyzkoušet si různé 
pracovní pozice, pracovat v růz-
ných kolektivech. Je to obohacují-
cí. Samozřejmě se najdou kole-
gové, a nejen ti, kteří o mě hovoří 
jako o „fl uktuantovi“. Osobně si 
myslím, že jde především o získá-
ní dalších cenných profesních zku-

šeností a každý měsíc či rok někde jinde je velmi cenný. Pro vý-
kon funkce tajemníka je to spíše výhoda a člověk se může podívat 
na tuto pozici a lidi různými úhly pohledu.

Je tajemník víc úředník, nebo manažer?
Řekl bych, že spíše manažer.

Před Vaším jmenováním jsem na sociálních sítích zaznamena-
la názory, že s novým tajemníkem přijdou na radnici personální 
změny. Přišly?
Velké personální změny nemohou přijít jen tak ráz na ráz a ze dne 
na den „vyházet“ polovinu úředníků. Toto rozhodně není na pořa-
du dne. Je třeba respektovat procesní postupy stanovené nejen 
v zákoníku práce, ale i v zákoně o úřednících územních samo-
správných celků.

Mohl byste stručně shrnout, jaké jsou pravomoce a kompetence 
tajemníka?
Pravomoce tajemníka jsou uvedené nejen v zákoně o obcích, ale 
i v zákoně o úředních a rovněž přesahují i do zákoníku práce. 
Například tajemník je především odpovědný starostovi za plně-
ní úkolů městského úřadu v samostatné (Odbor majetku města 
apod.) i přenesené působnosti (stavební úřad, životní prostředí 
apod.), plní úkoly uložené mu zastupitelstvem města, radou měs-
ta nebo starostou a další úkoly, které jsou specifi kované v § 110 
zákona o obcích.

Už jste měl čas projít si jednotlivé odbory, promluvit si s úředníky 
a vedoucími? Jaká byla zpětná vazba?
Postupně procházím úřad a pochopitelně komunikuji s kolegy 
úředníky a cítím pozitivní ohlasy, neboť s většinou se znám dlou-
hodobě, znají můj lidský charakter a potenciál a vědí, co mohou 
ode mě očekávat.

Kde vidíte rezervy?
Zlepšení ve vztahu komunikace úřadu s občany při vyřizování veřej-
ných záležitostí a eliminovat „špatné“ dny, které mohou postihnout 
každého úředníka. Pracovat na sebevzdělávání a komunikaci úřed-
níků navzájem mezi sebou. V tomto směru bych rád zde na úřadě 
zavedl od příštího roku tzv. pracovní stáže, jejichž hlavním smys-
lem a cílem je zlepšit vzájemnou představu o práci kolegy úředníka, 
aby např. kolega ze stavebního odboru měl možnost strávit jeden 
den na dopravních agendách s jiným kolegou. Procházel jsem po-
dobnými stážemi na katastrálním úřadě a pomohlo mi to vnímat 
lépe celý úřad, vytvořil jsem si lepší představu o práci kolegů.

Jaké hlavní úkoly Vás čekají v nejbližších dnech a v horizontu týd-
nů?
Zejména zajistit chod úřadu, aby vše fungovalo tak jak má, dále 
počítačová síť, příprava a organizace jednání rady a zastupitelstva 
města, správa úřadu (zajištění rozpočtu) apod.

Děkuji Vám za rozhovor. Alice Frischová
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Zastupitel Tomáš Hvězda kandi-
doval za stranu Východočeši.
Známe ho především jako
ředitele Základní umělecké školy 
v Novém Městě nad Metují.

Co Vás do regionální politiky 
přivedlo?

„Náhoda“. Vždy jsem tvrdil, byl jsem 
o tom hluboce přesvědčen, že politika není nic pro mě. Před vol-
bami do městského zastupitelstva v roce 2022 se na mě obrátil Jiří 
Tymel s žádostí o podporu kandidátky. Já jsem se rozhodl mu vy-
hovět a ve volbách jsem se pak, díky preferenčním hlasům voličů, 
dostal do zastupitelstva.

Jak hodnotíte své roční působení v zastupitelstvu? Daří se Vám 
naplňovat očekávání, se kterými jste do politiky vstoupil?
Do politiky jsem vstupoval jako „nepolíbený“. Očekával jsem, že 
v takovém městě – jako je Nové Město nad Metují – jsou lidé 
schopni se sejít, domluvit se na tom, co je a není důležité, a vydat 
se „společným směrem“. Velkým překvapením pro mě pak bylo, 
jak jsou zastupitelé názorově rozděleni, jak jsou tyto názorové 
rozdíly vyostřené, jak je celá atmosféra napjatá, místy až agresiv-
ní. Z celkového pohledu jsem například překvapen, jak pomalu se 
daří posouvat jednotlivé projekty, jak složitý a zdlouhavý je pro-
ces od zahájení projektu až po jeho dotažení do realizace. Toto 
není kritika, spíše se jedná o moje postřehy a pocity. Ale nechci 
být negativní. Jsme zhruba ve čtvrtině našich mandátů. Věřím, že 
to byl dostatečný čas na „aklimatizaci“ a že věci – i přes určité vý-
hrady – mohou jít správným směrem.

Kam Vy osobně byste naše město rád posunul, jaké oblasti se vě-
nujete nejvíce?
Rád bych přispěl ke kultivaci dialogu na úrovni zastupitelstva. Před-
stavuji si, jak se všichni neformálně sejdeme, jak se říká „u piva“, 
a v dobré atmosféře diskutujeme o společném směřování města. 
Co by zcela jistě městu prospělo, to by byl nový prostor pro pořá-
dání kulturních akcí, nová sportovní hala takových rozměrů, aby 
bylo možné v Novém Městě pořádat i sportovní akce krajského 
a republikového charakteru a v širším horizontu i výstavba vlast-
ního zdroje pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla.

Jako ředitel ZUŠ máte blízko ke kulturnímu dění města. Je to ob-
last, kterou jste si vzal za své i jako předseda Komise kulturní?
Zcela jistě. Jako předseda Komise kulturní usiluji o to, aby kultu-
ra v Novém Městě nebyla roztříštěná a aby město mělo jasnou 
představu o tom, které akce a jakým způsobem podporuje. Záro-
veň, aby tato podpora byla efektivně realizována z jednoho mís-
ta – například z instituce, kterou jsme pracovně nazvali „městské 
kulturní centrum“.
 S kolegy z komise jsme vypracovali rámcový záměr, který v ně-
kolika variantách navrhuje, jak postupovat. Navrhujeme, aby byl 
vytvořen malý, efektivní tým, který by kulturu v Novém Městě za-
střešoval jak informačně, tak z hlediska poskytované podpory ze 
strany města. Tyto materiály jsme předložili vedení města, bo-
hužel, do dnešního dne jsme neobdrželi ofi ciální rozhodnutí zda, 
případně jakým směrem, pokračovat.

Zdá se, že Nové Město je rozdělené na dva tábory. Jeden říká, že 
se tady nic neděje a druhý, že je tady spousta akcí a nikdo na ně 
nechodí. Jak to vidíte Vy?

Pan B. B. se loučí se čtenáři, jeho
příběh ale zdaleka nekončí / 10. díl

Klient schůzku začíná slovy, že ho pracovnice Centra přecenila, že 
není tak odvážný, jak si o něm myslí. Pracovnice nerozumí a doptá-
vá se. Klient popisuje, že v několika předchozích schůzkách nabyl 
dojmu, že má kuráž na to, aby se pokusil obnovit vztah se svou 
bývalou přítelkyní. Když ale přišlo na věc, vůbec se prý tak necí-
til. Pracovnice oceňuje klienta za upřímnost. Připomíná panu B. B. 
kartu – obraz chlapce na velkém jízdním kole (pozn. pro čtenáře: 
tato technika byla zmíněna v díle č. 8). Klient souhlasí a říká o sobě, 
že je netrpělivý. Chtěl by, aby to bylo snadnější. Pracovnice sou-
hlasí, že vztahy jsou dřina. A nemusí se ani vždy vyplatit energie 
a čas, které do nich investujeme. Pan B. B. popisuje, že ve chvíli, 
kdy chtěl partnerce navrhnout možnost společně začít znovu, byl 
prý „úplně mimo“. Tak svůj pokus raději vzdal. Pracovnice se pána 
ptá, zda už se mu někdy stalo něco podobného. Pan B. B. říká, že 
s bratrem to má stejně. Chtěl si s ním vyříkat nějaké neshody, ale 
ze strachu, že ho bratr pošle do háje, to nechal být, nechal to vy-
šumět. S bratrem se prý nebaví, nejsou téměř v kontaktu. Pan B. B. 
říká, že ho to štve, chtěl by to mít s lidmi kolem sebe jinak, ale 
nejde mu to. Myslel si, že nabídka manželské poradny to s přítelky-
ní vyřeší, ale není to tak jednoduché. Pracovnice mluví o tom, že 
když chce člověk v životě něco změnit, musí začít u sebe. Pracovni-
ce klientovi nabízí k úvaze, zda by nechtěl vztahová témata, která 
mu brání žít spokojený život, řešit víc do hloubky, a to s psycholo-
gem či psychoterapeutem. Jedná se převážně o placenou odbor-
nou pomoc. Klient uvádí, že nemá ještě rozhodnutí o invalidním 
důchodu, neví, jak na tom vůbec fi nančně bude. Pracovnice zmiňu-
je možnost využití příspěvku na terapii v rámci preventivních pro-
gramů od zdravotní pojišťovny. Tím, že je pan B. B. dlouhodobým 
klientem Centra, má nízké příjmy a z důvodu špatného zdravotní-
ho stavu není schopen svoji fi nanční situaci momentálně změnit, 
pracovnice nabízí i variantu odborných konzultací s terapeutic-
kým přesahem přímo v Centru prevence Mandl. Pan B. B. si ne-
chává čas na rozmyšlenou do příští schůzky.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.) Tým Centra prevence Mandl

Rozhovor: Jak to vidí . . .
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Na toto téma jsme v komisi realizovali zjednodušený průzkum 
a analýzu.
 Výstupem a překvapivým zjištěním je, že kulturních akcí všeho 
druhu a pro všechny cílové skupiny je v Novém Městě a dostup-
ném okolí naprostý dostatek.
 Je jich dokonce tolik, že je prakticky nemožné, aby byly všechny 
dostatečně navštěvované. Obyvatelé, jakkoliv se máme dobře, na 
takový počet akcí zkrátka nedisponují ani časem, ani kupní silou. 
I proto jsme přesvědčeni, že by městu prospěla lepší koordinace 
a komunikace toho, co se ve městě v rámci kultury a sportu děje.
 Vidíme také, že kulturní akce – a jejich úroveň a kvalita – jsou 
pro Nové Město reprezentací, praktickou ukázkou toho, jak město 
funguje, jak je atraktivní, jak přitahuje turisty, potenciální nové 
obyvatele.
 V tomto směru se některé věci začínají dařit (Smetanovské sny, 
Food festival, slavnosti vína, . . . ), jiné na využití svého potenciálu 
teprve čekají.

V čem ten nevyužitý potenciál našeho města vidíte? Je to opravdu 
město pro penzisty, jak mnozí tvrdí?
Být „městem pro penzisty“ není nic špatného. Nevylučuje se to 
také s tím, že můžeme být zároveň městem pro turisty, mladé rodi-
ny, městem vzdělávání a městem tradic v moderním pojetí.
 Jak jsem již uvedl výše, potenciál vidím v oblasti kultury, spor-
tovních akcí a jejich vzájemném propojení. Vidíme možnosti, jak 
rozvinout akce jako jsou Brány města dokořán, Dny evropského 
dědictví, pokračovat v podpoře Smetanovských snů a Festivalu fi l-
mové komedie (pro mě stále „Hrnec smíchu“).

Jak ve svých představách vidíte naše město v horizontu několika 
dalších let?

„Vidím město, jehož sláva . . .“ – je atraktivní pro mladé rodiny. Když 
se řekne „Nové Město“, vybaví se každému v Čechách a na Mora-
vě malebné, turisticky atraktivní město v podhůří Orlických hor, 
spojené s akcemi jako je sport handicapovaných, festival vážné 
hudby, komedie, . . . V neposlední řadě věřím, že zůstane zacho-
ván republikový fenomén o tom, že v Novém Městě máme na ná-
městí NEJLEPŠÍ KÁVU a NEJLEPŠÍ ZMRZLINU.

Děkuji Vám za rozhovor. Alice Frischová

14. 9. / 16.04 h. / dopravní nehoda 3 os. automobilů, Vrchoviny
    (směr Náchod)
14. 9. / 22.05 h. / dopravní nehoda 2 os. automobilů, Nové Město
    n. Met., křižovatka „U Papežů“
16. 9. / 14.38 h. / požár travního porostu, Nové Město n. Met.,
    ul. Malecí
18. 9. / 15.26 h. / odstranění stromu hrozícího pádem na dům,
    Nové Město n. Met., ul. Pod Hradbami
20. 9. / 13.22 h. / planý poplach (požár na PCO), Volovka
20. 9. / 21.18 h. / planý poplach (požár na PCO), Nové Město
    n. Met., Husovo nám.
21. 9. / 12.17 h. / otevření os. automobilu, Nové Město n. Met.,
    ul. Smetanova
21. 9. / 14.50 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Nové Město n. Met.,
    ul. Budín
23. 9. / 17.50 h. / pátrání po pohřešované osobě, Náchod,
    ul. V Zátiší
23. 9. / 19.31 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. Nahořanská
25. 9. / 15.04 h. / dopravní nehoda dvou os. automobilů,
    Nové Město n. Met. (směr Spy)
26. 9. / 17.43 h. / náraz os. automobilu do spadlého stromu,
    Spy (směr Běstviny)

Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150

3. 9. / 13.39 h. / požár v byt. domě, Náchod, ul. Komenského
3. 9. / 18.22 h. / požár kompostu, Nové Město n. Met.,
    ul. Komenského
3. 9. / 22.40 h. / transport pacienta do vozu ZZS, Nové Město
    n. Met., ul. Komenského
8. 9. / 10.14 h. / dopravní nehoda motocyklu, Nové Město
    n. Met., ul. Studýnka
9. 9. / 14.57 h. / dopravní nehoda os. automobilu a motocyklu,
    Nahořany (směr Česká Skalice)
10. 9. / 16.20 h. / záchrana osoby (jednotka odvolána před
    výjezdem), Nové Město n. Met., ul. U Zázvorky
10. 9. / 17.43 h. / dopravní nehoda nákl. automobilu a moto-
    cyklu, Ohnišov (směr Bohdašín)
12. 9. / 6.56 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Nové Město n. Met.,
    ul. Československé armády
12. 9. / 19.43 h. / pátrání po pohřešovaných osobách, Náchod,
    Drtinovo nám.
13. 9. / 18.35 h. / dopravní nehoda nákl. automobilu, Nové Město
    n. Met., ul. Černčická

Městská policie Nové Město nad Metují

Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 9. — 10. 10. 2023
V tomto období MP řešila celkem 152 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 42, ostatní přestupky jsme zaznamenali ve 12 přípa-
dech a PČR jsme předávali jeden trestný čin.

Uplynulé období bylo opět bohaté na nejrůznější události. Jeden 
typ události se nám ovšem zopakoval hned šestkrát – a tím byl zá-
chyt zlodějů v místních obchodech. Asi teď budete předpokládat, 
že zde budu psát o alkoholicích a jiných nepřizpůsobivých obča-
nech, kteří se krádeží dopustili, ale opak je pravdou. U všech šesti 
případů to byly osoby v pokročilém seniorském věku a všechny 
jsme doposud vedli jako naprosto bezproblémové občany. Musím 
říct, že celá situace je velmi nepříjemná, a to jak pro zadržené se-
niory, tak pro naše strážníky, kteří se s těmito lidmi denně po-
tkávají a mnohdy i diskutují. Samozřejmě zde žádná jména uvést 
nesmím a každý z těchto drobných zlodějíčků dostal svoji poku-
tu, ale daleko účinnějším by zde byl trest spočívající ve zveřejně-
ní – třeba u vchodu konkrétního obchodu.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 11. září v 17.44 hodin byla MP požádána operačním střediskem 
PČR o urgentní zajištění prostoru pro přistání vrtulníku letecké 
záchranné služby ve Vrchovinách. Strážník na místě zastavil dopra-
vu na silnici 1/14 a bezpečně navedl vrtulník na přistání. Vše se 
událo kvůli muži, který upadl ze schodů a velmi vážně se poranil.

» 13. září v 18.36 hodin vyjela MP k železničnímu mostu na Osmě, 
do kterého narazilo nákladní vozidlo. Strážníci na místě nalezli 
zahraniční tahač, jehož výšku se řidič pokoušel zoufale snížit tak, 
že upustil tlak v pneumatikách. Tato snaha účinná nebyla a vůz zů-
stal zaseklý o ochrannou traverzu. Vyproštěn byl za pomoci dráž-
ních hasičů a nehodu následně dořešila dopravní policie.

» 14. září ve 22.05 hodin došlo k další dopravní nehodě na tzv. 
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ZPRÁVY Z RADNICE
křižovatce „U Papežů“. Tentokrát se zde srazila dvě osobní vozidla, 
přičemž řidička jednoho z nich utrpěla lehčí zranění. Jsem velmi 
rád, že naše město investovalo do zabezpečení této nebezpečné 
křižovatky a již brzy bude osazena technologicky inteligentními 
semafory.

» 17. září v 8.12 hodin požádala PČR naši MP o spolupráci při krá-
deži kola, ke které mělo dojít poblíž autobusového stanoviště 
Rychta. Strážník ihned provedl analýzu záznamů z kamerového 
systému města a podařilo se mu identifi kovat pachatele, u něhož 
bylo kolo následně zajištěno.

» 18. září v 15.26 hodin došlo k pádu stromu na silnici v ul. Pod 
Hradbami. Tento strom poškodil i jeden ze starších sloupů. Ha-
sičům se vše podařilo odklidit, ale celé řešení si vyžádalo téměř 
dvouhodinové uzavření této komunikace.

» 19. září ve 13.21 hodin byla MP přivolána k dopravní nehodě, 
která se udála na kruhovém objezdu ve Vrchovinách. K nehodě do-
šlo v době dopravní špičky, takže notně komplikovala celou prů-
jezdnost. Strážníci na místě nehodu rychle zdokumentovali, ná-
sledně byla vozidla odstraněna a s oběma řidiči byl sepsán for-
mulář o nehodě pro pojišťovnu.

» 24. září v 00.13 hodin vyjela MP na žádost zdravotnické záchran-
né služby (dále ZZS) do ul. Boženy Němcové, kde došlo ke kolapsu 
staršího muže. Ten bohužel i přes okamžitou resuscitaci zamřel.

» 27. září v 15.54 hodin byl MP oznámen další náraz nákladního 
vozidla do mostu na Osmě. Tentokrát ovšem řidič most podjel ve 
větší rychlosti a úplně zničil svoji nástavbu. K celé události uvedl, 
že místem jezdil pravidelně, avšak poté, co začal jezdit s větším 
autem, tak si tento fakt vůbec neuvědomil. Událost byla k dořeše-
ní předána dopravní policii.

» 30. září ve 21.44 hodin začalo v našem regionu velké pronásledo-
vání kradeného vozidla. To bylo ukradeno v odpoledních hodinách 
ve Středočeském kraji a poté se s ním řidič vydal do Prahy, kde 
po něm rovněž pátralo mnoho hlídek. Následně zamířil k nám do 
Královéhradeckého kraje a zde jeho pohyb zaznamenalo zařízení 
mýtné brány u Dolan, což aktivovalo policisty v České Skalici, kte-
ří vozidlo pronásledovali až do Vrchovin, kde jeho řidič v bezvý-
chodné situaci z místa utekl. Spolujezdkyně byla zadržena ve vo-
zidle a spolujezdec byl nalezen, jak se schovává cca 15 metrů od 
vozidla. Ihned se v okolí našeho města rozjelo pátrání po řidiči. To 
bylo ze začátku neúspěšné, a to až do oznámení, které obdržela 
MP. Jedna žena našim strážníkům oznámila, že u bývalých kasáren 
potkala nějakého muže, který jí říkal, že měl problém s kradeným 
autem a že by si potřeboval zavolat odvoz do Lázní Bělohrad, nebo 
aby mu alespoň ukázala cestu. Dotyčná mu zavolat neumožnila 
a poslala jej směrem na Šonov. Do tohoto směru okamžitě vyrazi-
lo hlídkové vozidlo MP, po cestě k Šonovu na nikoho nenarazilo, 
ale strážníci správně uvažovali, že si pachatel asi lehl do příkopu. 
Proto se na začátku obce Šonov schovali. Tato taktika se vyplatila 
a po chvíli se na silnici objevila postava odpovídající popisu pa-
chatele. Strážníci muže okamžitě pod hrozbou namířené služební 
zbraně zpacifi kovali a předali PČR k dalším úkonům.

» 3. října v 16.21 hodin bylo MP oznámeno, že na ul. Komenské-
ho leží muž. Na místě bylo zjištěno, že muž je tak opilý, že se ne-
může ani hýbat, ani mluvit. Na místo byla přivolána ZZS, která jej 
s podezřením na otravu alkoholem převezla na urgentní příjem 
nemocnice v Náchodě.

» 4. října ve 13.00 hodin byl MP oznámen kolaps seniora v jednom 
z bytů v ul. Českých legií. Strážníci na místě dotyčnému poskytli 
první pomoc a při vědomí byl předán do péče ZZS.

» 4. října ve 14.35 hodin bylo MP nahlášeno, že nějaká žena upad-
la na schodech u lékárny v ul. T. G. Masaryka a měla být v krátkém 
bezvědomí. Tato žena ovšem z místa ještě před příjezdem strážní-
ků odešla, ti ji však následně vypátrali a předali do péče ZZS.

» 4. října v 17.04 hodin byla MP požádána PČR o výjezd do ul. Vr-
chovinské, kde se měl na jedné ze zahrádek nacházet zemřelý 
starší muž. Strážníci na místě vše zajistili a následně místo předa-
li PČR. Pro úplnost uvádím, že muž zemřel přirozenou smrtí.

» 7. října v 15.15 hodin vyjela MP na žádost PČR k agresivnímu opil-
ci, který se nacházel na ul. Komenského. Policisté a strážníci jej 
na místě zpacifi kovali a převezli do Protialkoholní záchytné stani-
ce v Hradci Králové, kde mu bylo naměřeno 2,90 promile alkoholu 
v dechu.

» 9. října v 00.14 hodin MP přijala oznámení, že v jednom z byto-
vých domů v ul. Na Bořetíně běhá polonahá žena. Strážníci na mís-
tě zjistili, že je značně opilá a že v bytě slavila se dvěma kamará-
dy propuštění z výkonu trestu jednoho z nich. Následně byla pře-
dána rodičům, kteří ji odvezli do místa bydliště.

Na připojené fotografi i můžete vidět zásah u linkového autobusu, 
jehož řidička se pro nás nepochopitelně chtěla otáčet na úzké sil-
nici ve Studýnkách. Manévr se jí nepovedl a zůstala viset za zadní 
část autobusu, ten následně musel vyprostit specializovaný jeřáb. 
Trochu úsměvná byla i lidová slovní tvořivost, která tuto událost 
prezentovala jako „zřícení autobusu ze stráně“.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník
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ZPRÁVY MĚSÍCE
Malí zahradníčci z MŠ Na Františku
sázeli národní strom
Děti z novoměstské Mateřské školy Na Františku připravovaly 
svoji zahradu na zimu. Během odpoledne, do kterého se pracovně 
zapojili i rodiče, zasadili všichni společně národní strom – lípu. Tu 
školce věnovala společnost ELTON hodinářská.

Krásně nachystaná stanoviště po celé zahradě a na každém z nich 
úkol, který má pomoci zahradě uložit se k zimnímu spánku. Děti 
i jejich rodiče se, pod milým a přívětivým vedením paní ředitelky 
a personálu školky, zhostili pokynů s takovou vervou, že měli spl-
něno doslova za chvíli. Zahradou zněl smích a dobrá nálada byla 
všudypřítomná.
 Poslední stanoviště, u kterého se všichni sešli, mělo speciální 
poslání. Zasadit lípu. Děti dobře už předem věděly, jak důležitý 
strom to je – a bylo vidět, že se na to moc těší. Na dotazy paní ře-
ditelky nadšeně odpovídaly a než by řekl švec, byla lípa zasazená 
a dokonce zalitá. Poté dostala sazenice speciální přání a motivaci 
k růstu v podobě krásných písniček. S takovým přístupem a péčí 
není pochyb o tom, že se jí bude báječně dařit.
 Poděkování patří vedení a personálu školky za nádherně na-
chystaný den a program, který bavil všechny přítomné. A za ocho-
tu si jednu lípu takto „adoptovat“, stejně jako za ochotný, akční 
a empatický přístup k celé věci.
 Společnost ELTON hodinářská, jejíž historie v Novém Městě nad 
Metují sahá do roku 1949, uvádí pravidelně na trh limitované edice 
hodinek PRIM, z nichž některé na sobě nesou prvky národní sym-
boliky. A protože jedna z minulých edic byla ozdobena lipovými 
listy s odkazem na národní strom, nakoupila společnost sazenice 
a po dohodě s vedením města a s pomocí městských odborníků 
část těchto stromů umístí na veřejná místa, z nichž MŠ Na Fran-
tišku byla prvním z nich. Další část stromů je již zasazena v okolí 
Nového Města nad Metují na soukromých pozemcích a postarali se 
o to samotní zaměstnanci fi rmy.

Lada Adámková

Cesta do hlubin študákovy duše
Stejně jako fi lm pro pamětníky nás přenese do dob minulých, tak 
žáci ZŠ Malecí pomohli klientům Domova pro seniory Oáza zavzpo-
mínat na školní léta.
 Žáci 8. B v doprovodu paní učitelky M. Lovětínské připravili ex-
kurzi do ZŠ Malecí, včetně bohatého programu. A co víc – děti si 
pro ty babičky a dědečky, jak jim říkaly, přišly až do Oázy a na in-
validních vozících je dovezly do školy! Cesta po rozbitých chodní-
cích byla náročná, ale děti i klienti se s tím statečně poprali. Klien-
ti Domova pro seniory si mohli prohlédnout tělocvičnu a společně 
si tam zazpívat s doprovodem kytarového kroužku paní vychova-
telky Miltové. Milou společnost jim, kromě žáků z 8. B, dělaly děti 
z 2. A v doprovodu paní uč. N. Prouzové. No umíte si to předsta-
vit, roztomilost sama! Následně byli klienti převezeni do výtvarné 
učebny, kde za asistence dětí malovali s temperami a pochutnali 
si na připraveném občerstvení. Na závěr exkurze se naše mezi-
generační výprava přesunula do třídy 2. A, kde si senioři mohli 
osobně vyzkoušet interaktivní tabuli. Úžasnou tečkou na závěr 
bylo vystoupení těchto malých dětí, které tancovaly a zpívaly na 
písničku L. Bílé a J. Bendiga – Jednu malou chvíli. Mnohým z nás 
vyhrkly slzy do očí a při vzpomínce mám stále husí kůži – dívat se 
na naše křehké seniory, malé děti a dospívající mládež jak jsou 
pospolu, užívají si společný čas a slyšet text písně: „Nepromarni 
ani jeden den, víš, každej příběh ke konci se chýlí, tak nepromarni 
tady ani jednu malou chvíli . . .“ Ze srdce děkujeme dětem a pa-
ním učitelkám Lovětínské a Prouzové za výjimečný zážitek a všem 
přejeme, aby v radosti užívali každý den a nepromarnili ani jed-
nu malou chvíli.

Jana Balcarová, ředitelka MSSS Oáza
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Výstava novoměstské fotografky
Renaty Štěpařové
V rámci dlouholeté spolupráce v oblasti umění s naším němec-
kým partnerským městem Hilden byla ve čtvrtek 12. října 2023 
zahájena výstava s názvem „Prázdné stránky rodokmenu“ novo-
městské fotografky Renaty Štěpařové. Úvodního slova se ujal mís-
tostarosta Ing. Aleš Vrátný. Díla autorky jsou k vidění v hilden-
ské výstavní síni do 18. listopadu 2023.

Věra Prokýšková

Procházka do Krčína
Předchůdce Nového Města nad Metují s bohatou historií.
 Předtím, než se Jan Černčický z Kácova rozhodl založit své „měs-
to na skále“, byl majitelem krčínského a černčického panství. Své 
území rád obhlížel ze sedla koně – a když jednoho dne sledoval 
řeku Metuji, dojel až k opuštěnému skalnímu ostrohu, na němž 
v průběhu dalších let vystavěl Nové Město nad Metují.
 My se tentokrát vydáme do Krčína, který býval až do roku 1949 
samostatnou obcí (později městysem). Naše putování začneme 
u věže Zázvorky, kde Jan Černčický z Kácova položil 10. srpna 1501 
základní kámen našeho města. Sejdeme k rozcestníku u budovy 
úřadu práce a zde se napojíme na zelenou turistickou značku. Ta 
nás dovede ke květinovým hodinám. Odsud pokračujeme ulicí 
Českých legií a přes Popluží až do Budína.
 Odsud nás zelená dovede kolem krčínské sokolovny až do par-
ku. Zde nalezneme pomníky dvou historicky významných osob-
ností. První z nich patří Janu Žižkovi, zdobí jej kalich a byl zde 
umístěn v roce 1924. Pomník dr. Miroslava Tyrše je o osm let mlad-
ší a přibyl do parku jako poděkování za pomoc při výstavbě kr-
čínské sokolovny u příležitosti stých narozenin tohoto národního 
obrozence. Po troše odpočinku a malém osvěžení ve stínu Ma-
sarykovy lípy pokračujeme dále ulicí Pod Lipami po nábřeží. Na 
protějším břehu spatříme kostel sv. Ducha, který zde stával už 
v době, kdy Jan Černčický z Kácova kupoval Krčín.
 Přejdeme přes most a prohlédneme si majestátní zvonici na kop-
ci. Uvnitř se již po staletí ukrývají dva zvony – sv. Duch a sv. Jiří, byť 
první jmenovaný byl na čas zabaven nacisty. Pokračujeme dále do-
prava ulicí Bratří Čapků. Zde spatříme starou školu z počátku 19. 
století, jejímiž třídami prošlo po dobu existence více než tisíc dětí. 
V současné době je kulturní památkou. A právě u jednoho z nej-
starších domů v Krčíně naši vycházku tentokrát ukončíme, ale už 
za měsíc se vydáme opět poznávat krásná zákoutí našeho města.

Foto Tomáš Menec Jiří Švanda

České betlémy v infocentru
Přijďte si k nám vybrat z téměř tří desítek druhů papírových jes-
liček.
 Už od léta slýcháváme dotaz, kdy opět rozšíříme naši nabídku 
vystřihovacích betlémů. Pro všechny netrpělivě vyčkávající odcho-
vance časopisu ABC (a nejen pro ně) máme dobrou zprávu: Už je 
to tu!
 Naleznete u nás výtvarně různorodé betlémy Markéty a Jiřího 
Škopkových, Vojtěcha Kubašty, Pavla Peciny, Milana Tesleviče a dal-
ších autorů. Spatříte na nich Nové Město nad Metují, Jaroměř, Trut-
nov, Malé Svatoňovice, Krkonoše a řadu dalších míst.
 Všechny výše uvedené si můžete prohlédnout v katalogu zboží 
na webu www.infocentrum-nmnm.cz nebo osobně v informačním 
centru. Od listopadu do března máme otevřeno ve všední dny 9–17 
hodin, v sobotu od 10 do 16 hodin a s polední přestávkou 12.00–
12.30 hodin po celý týden.
 Na viděnou v „íčku“!

Foto Tomáš Menec Andrea Kecová, Jiří Švanda

Začátek dalšího semestru
Univerzity třetího věku
v Novém Městě nad Metují
V pátek 6. října začal v Kině 70 již 20. semestr Univerzity třetího věku 
v Novém Městě nad Metují. V zimním semestru 2023/2024 mohou 
posluchačky a posluchači studovat dva kurzy – Habsburkové bez 
trůnu a Včelařský rok. Studium je zajišťováno Provozně ekonomic-
kou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. Určeno je lidem, 
kteří dosáhli důchodového věku, případně pobírají invalidní dů-

ZPRÁVY MĚSÍCE
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chod. Více informací na www.vu3v.cz a v Novoměstském zpravoda-
ji z července a října letošního roku.
 Koncem září jsme také navštívili Lány. Prohlédli jsme si reprezen-
tační prostory letního sídla prezidentů, kostel Nejsvětějšího Jména 
Ježíš i okolí zámku. Nemohli jsme samozřejmě vynechat zeměděl-
ský statek České zemědělské univerzity, který sídlí rovněž v Lánech. 
Poslechli jsme si zasvěcený výklad ředitele statku Jiřího Zajíčka 
a provozního náměstka Františka Kadlece. S oběma pány jsme na-
vštívili také jedno ze středisek statku – farmu Požáry. Zde se spe-
cializují na chov skotu plemene Jersey.

Jan Čopík
zastupitel a tutor konzultačního střediska

Nové Město nad Metují

Z muzejního archivu
Na náměstí Republiky stojí budova, jež byla dříve nazývána Císař-
ský dům. Sloužila v 19. století pohraniční stráži a krátce zde pů-
sobil i Josef Němec (manžel nejznámější české spisovatelky). Mezi 
lety 1933–35 zde byl Okresní komorní úřad Královéhradeckého 
a Bydžovského kraje. Později byl sídlem soudu.
 Na obrázku můžeme spatřit také již neexistující kostel svatého 
Salvátora. Církevním účelům sloužil pouze mezi lety 1729–87, než 
byl zrušen patentem císaře Josefa II. Poté jej zakoupil obchodník 
Antonín Hartman a využíval jej jako skladiště. V roce 1877 byla ne-
vzhledná a dopravu komplikující budova stržena.
 Jiří Švanda
 Foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují

Městské muzeum

Náboženská obec CČSH v Novém
Městě nad Metují oslavila sté výročí
Letos oslavila novoměstská náboženská obec Církve českosloven-
ské (husitské) sté výročí svého vzniku a devadesáté výročí posta-
vení Husova sboru. Obě výročí připomněla výstava, která byla od 
začátku září do poloviny října k vidění v Městské knihovně. Bylo 
na ní možné zhlédnout fotografi e od úplných počátků CČS(H) v No-
vém Městě až po současnost, projekty na stavbu sboru, dřevěný 
model sboru od Jindřicha Freiwalda, ornát Josefa Kosinky, starou 
matriku narozených, osvětovou ceduli ze hřbitova propagující ko-
lumbarium, po jednom panelu bylo věnováno každému ze sedmi 
farářů místní náboženské obce . . .

V neděli 24. září oslavila náboženská obec své výročí pobožností, 
kterou v zaplněném Husově sboru sloužili Anna Holínská, David 
Smetana a Petra Tamchynová. Následoval koncert Terésie Liché, 
Anny Liché a Františka Baudische, historii náboženské obce v No-
vém Městě přiblížil Václav Böhm, který také promítl krátký fi lm 
z oslavy 25. výročí CČS(H) v Novém Městě, při níž byl ofi ciálně uve-
den do úřadu farář Josef Kosinka. Zájemci pak mohli navštívit vý-
stavu v knihovně nebo jen zůstat u šálku kávy a chvíli si povídat.
 Rada starších Církve československé (husitské) se v Novém Měs-
tě ustavila v lednu 1921, rok po vzniku nové církve. Rada se ustavila 
také v tehdy ještě samostatném Krčíně, ale náboženská obec zde 
fakticky nikdy nevznikla, krčínští věřící se záhy připojili k nábožen-
ské obci novoměstské. V počátcích se duchovní péče o nově vznik-
lá společenství ujal studnický farář František Fišera (* 1883, † 1963), 
od září 1921 však měla náboženská obec faráře vlastního. Stal se 
jím Jan Vaněk (* 1885, † 1968), který zde pak působil v hektickém 
období konsolidace církve, státního schvalování náboženských ob-
cí (novoměstská ho získala v únoru 1923) i věroučných zápasů.
 Církev československá nejprve sdílela s katolickou církví hřbitov-
ní kostel v Novém Městě a kostel sv. Ducha v Krčíně. Tento model 
brzy skončil nezdarem a v Krčíně měly dokonce neshody soudní 
dozvuky, při nichž padly i podmínečné tresty. V roce 1926 pronaja-
lo město náboženské obci k bohoslužbám přízemní místnost v tzv. 
čokoládovně (dnes školní jídelna v Komenského ulici), kde také 
dostal byt a kancelář farář. Bohoslužby vykonával v rozsáhlé ná-
boženské obci, kryjící se se soudními okresy novoměstským a opo-
čenským.
 Obec nutně potřebovala pro své věřící důstojné prostory. Poze-
mek ke stavbě sice zakoupila na Bořetíně už v roce 1923, ale ke 
stavbě došlo až za dalšího faráře, Bohumila Dlattly (* 1905, † 1985), 
který na sebe tento úkol vzal a úspěšně ho realizoval. Při výběru ar-
chitekta měla rada starších šťastnou ruku. Vybrala projekt význam-
ného českého architekta Jindřicha Freiwalda, podle jehož návrhu 
byla krátce předtím postavena v Novém Městě spořitelna (dnes kni-
hovna). Stavba sboru započala v roce 1932, v době probíhající hos-
podářské krize, a závisela především na fi nancích a práci členů círk-
ve, ale také na darech obcí, půjčkách u peněžních ústavů, přispíva-
li spolky i majitelé podniků. Stavba trvala necelé dva roky, první 
bohoslužba se v novém sboru konala 8. října 1933, v následujícím 
roce stavbu ocenil Svaz inženýrů a architektů jako nejlepší sakrální 
stavbu roku. V roce 2012 byla stavba vyhlášena kulturní památkou.
 V roce 1936 byla dokončena stavba fary. V tísnivé atmosféře po 
březnovém obsazení Československa byla před Husovým sborem 
6. července 1939 odhalena socha mistra Jana Husa od akademic-
kého sochaře Jana Vítka. Náměstí a park u Husova sboru projekto-
vané Jindřichem Freiwaldem nebyly bohužel nikdy realizovány.
 Nástupcem Bohumila Dlattly se stal Josef Kosinka, inspirativní 
a místními obyvateli respektovaná osobnost, jejíž aktivity v pade-
sátých i sedmdesátých letech pečlivě sledovala StB. Jeho odvaha 
kritizovat poměry ve společnosti i vlastní církvi skončila odebrá-

ZPĚTNÝM POHLEDEM
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400 let Komenského Labyrintu
Po nedávném významném výročí 350 let od úmrtí J. A. Komenského, 
které jsme si mohli intenzivně připomenout před třemi lety, na le-
tošek připadá veliké výročí 400 let od vydání monumentálního díla 

„Labyrint světa a ráj srce“. Labyrint bezesporu přesáhl svou dobu, 
ovlivnil nejen literární tvorbu, ve které nalezneme nespočet jeho 
ozvěn, ale také umění všeho druhu. Důkazem může být i aktuální 
výstava grafi k z dílny výtvarníka a grafi ka Miroslava Huptycha, kte-
ré byly inspirovány Labyrintem, byly zhotoveny právě k tomuto vý-
ročí a které budou k vidění i v prostorách naší Městské knihovny.
 Srdečně všechny zveme na zážitkový seminář prof. PhDr. Jana 
Hábla, Ph.D., s názvem „Labyrint světa a ráj srdce – krásný, pravdi-

ním státního souhlasu k výkonu duchovenské služby, zatčením 
a smrtí ve vazební věznici za dodnes nevyjasněných okolností.
 V dusné atmosféře poloviny sedmdesátých let náhle uvolněné 
místo faráře nakrátko přijal Karel Paděra (* 1896, † 1980), pomocný 
duchovní v Jaroměři a České Skalici, a pomohl tak překlenout ob-
dobí do příchodu nového duchovního.
 Václav Böhm byl uveden do služby v Novém Městě v srpnu 1974. 
Zároveň se stal předsedou náchodského vikariátu, byl činný v cír-
kevních kazatelských kurzech, dlouhodobě rozvíjel spolupráci s lu-
terskou zemskou církví v Anhaltu. Řadu let byl také radním města.
 Od roku 2010 je farářkou novoměstské náboženské obce Petra 
Tamchynová.
 Další podrobnosti, fotografi e ze zahájení výstavy i z oslavy v Hu-
sově sboru naleznete na https://husuvsbor-nm.eu.

Zuzana Maurová

S úctou děkujeme všem, kteří se na přípravě oslav podíleli a přejeme, 
ať se vám vaše pomoc v dobrém vrátí.

Za radu starších Petra Tamchynová

vý, náročný, nadčasový“. Seminář se uskuteční v prostorách Měst-
ské knihovny 30. listopadu od 18 hodin.
 Dále se můžeme těšit na hudebně recitační večer „Labyrint žije“, 
který proběhne a adventně nás naladí v prostorách sborového 
domu Církve bratrské dne 12. prosince od 18 hodin (tedy v předve-
čer přesného data vydání Labyrintu, 13. prosince 1623).
 Věřím, že tyto večery budou nejen důstojnou vzpomínkou vý-
znamného díla českého velikána, ale také tou nejlepší pozvánkou 
k četbě a rozjímání nad myšlenkami, které mají i po 400 letech 
potenciál nás inspirovat a vést k aktuální refl exi tváří v tvář všem 
labyrintům, kterým jako svět, společnost, komunita i osobně mu-
síme čelit. Přijďte tedy spolu s námi hledat cestu labyrintem naše-
ho neklidného světa! Jakub Škarvan

Adventní muzejní noc
Městské muzeum Nové Město nad Metují srdečně zve na Adventní 
muzejní noc, která se uskuteční v sobotu 2. prosince 2023 od 17 do 
20 hodin v budově muzea Na Zadomí 1226. Součástí večera bude 
představení rozšířené expozice „Novoměstský měšťanský betlém“ 
s výkladem řezbářky Jarmily Haldové. Můžete se těšit i na kompono-
vaný program s ukázkami tradic a řemesel. Prohlídky ve skupinách 
s maximálním počtem 20 návštěvníků budou probíhat vždy každou 
celou hodinu. Je nutno se předem objednat na telefonu 491 472 119 
nebo 731 627 741. Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a senioři 30 Kč.
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Říjen v kultuře znamená po hektickém září vždy lehký útlum. Vzhledem k nízké 
návštěvnosti jsme odložili kulturní pořad „Zápisky z cest“ divadla MaléHry, a to 
na 23. ledna 2024. Vstupenky zůstávají v platnosti a věříme, že si pořad najde 
dostatek diváků. / Kino nabídlo velké množství zajímavých titulů, kterým beze-
sporu dominoval v návštěvnosti rodinný velkofi lm Tlapková patrola ve velkofi l-
mu a Bod obnovy z české produkce. V kině jsme do již pravidelné dramaturgie 
zařadili záznamy z divadelních představení ve spolupráci s Dramoxem. Zahájeno 
bylo na konci září Jedlíky čokolády s Pavlou Tomicovou a v říjnu zazářil Martin 
Hofmann jako Cyrano v záznamu z Divadla Kašpar. 21. listopadu se můžete těšit 
na Martina Stránského ve skvělé komedii Brouk v hlavě od divadla J. K. Tyla v Plz-
ni a 18. prosince na představení Divadla Ungelt – Touha jménem Einodis – s Mar-
tou Kubišovou a Anetou Langerovou v hlavních rolích. / Zážitkem pro diváky 
mohl být např. fi lm Oppenheimer, hraný na starých promítačkách a 35mm pásu, 
společně s prohlídkou kabiny, stejně tak pro děti festival ke stému výročí společ-

Městský klub nosti Disney a starých hitů jako Lví král či 101 dalmatinů. Naše kino se také připo-
jilo k projektu Tady Vary, který nabízí předprodej na 10 výjimečných večerů, často 
premiérových s červeným kobercem, současně promítaných v dalších 50 kinech. 
/ Listopadová nabídka bude velmi pestrá, čeká nás velké množství premiérových 
fi lmů, z blockbusterů např. Marvels, Hunger games, Napoleon, a nová dávka dět-
ských a rodinných fi lmů – trojka Trollů, Přání, Kouzelná Beruška a Černý kocour. 
Opomenout by divák neměl českou produkci, kde po předpremiérách jde do kin 
fi lm Petra Vachlera Tajemství a smysl života či komedie Jak přežít svého muže. / 
Kino přešlo od půlky října na nový rezervační systém a tvorbu nového webu, kte-
rý bude uzpůsoben především pro mobilní přístroje a tablety, které tvoří již přes 
70 % vyhledávacích zdrojů. Děkujeme všem za trpělivost, přechod bude přinášet 
našim divákům jistý diskomfort. / Kino bude žít v listopadu také sérií přednášek  
a 5. 11. začneme přednáškou pátera Jana Linharta Malajsie, pondělí 6. 11. bude vě-
nováno manželům Motani a jejich cestopisným přednáškám. Dopolední pro školy 
Dravá Amazonie, časně odpolední od 15 hodin Divoký Madagaskar a od 19 hodin 
premiérová Šílená Indie. 16. 11. nás čeká cestovatelsko-horolezecká show Petra 
Juračky & Honzy „Trávy“ Trávníčka Něha Himálaje. / Divadlo bude zastoupeno 

v budově kina také hojně. Poslední vstupenky jsou 
k dostání na představení 7. listopadu divadla Háta
 – Svatba bez obřadu – a bezpochyby divadelním vr-
cholem bude 11. listopadu charitativní DiFestival 
pro Emmu, který pořádají naši divadelní ochotníci 
NODIVSE a ten den se oni sami uvedou premiérou 
Našich furiantů. Dále může divák navštívit dalších 
7 představení od loutkových pro rodiče s dětmi až 
po skvělé kusy okolních ochotnických souborů. Re-
zervace místenek je na www.mestskyklub.cz, dobro-
volné vstupné se pak bude vybírat na místě a bude 
předáno ve prospěch Emmy. / Pěvecký sbor Kácov 
se zúčastnil soutěže v Mikulově a získal zlaté oce-
nění. Velice gratulujeme celému souboru a přede-
vším sbormistru Jiřímu Skopalovi. Vstupenky na pro-
sincový koncert Novoměstské fi lharmonie jsou také 
již v předprodeji. / Na konci listopadu, konkrétně 
ve čtvrtek 30. 11., proběhnou v Kině 70 tradiční 
Vánoční trhy. Vstup bude dobrovolný, a to od 9 do 
17 h. Kinokavárna je po celou dobu akce v provozu, 
nabídne chutnou kávu, svařák a něco dobrého ke 
kávě. Všichni se těšíme na aktivní kulturní podzim.

 Za MK Zdeněk Krákora, ředitel
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č e s k é  p r e m i é r o v é  f i l m y

Jak přežít svého muže
Komedie / Česko, 2023, délka 90 min.
Režie: Rudolf Merkner
Hrají: J. Bernášková, M. Němec, I. Chýlková . . .

k l u b  n á r o č n é h o  d i v á k a

Její tělo
Drama / Česko / Slovensko, 2023
Režie: Natálie Císařovská
Hrají: N. Germani, Z. Mauréry, M. Finger . . .

t o p  p r e m i é r y

Marvels
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / USA, 2023
Režie: Nia DaCosta
Hrají: B. Larson, I. Vellani, T. Parris . . .

Hunger Games: Balada o ptácích a hadech
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / USA, 2023
Předloha: Suzanne Collins (kniha)
Režie: Francis Lawrence
Hrají: T. Blyth, R. Zegler, P. Dinklage . . .

d ě t s k é  f i l m y

Trollové 3
Animovaný / Dobrodružný / Komedie
USA / 2023, délka 92 min.
Režie: Walt Dohrn, Tim Heitz

Kouzelná Beruška a Černý kocour ve fi lmu
Animovaný / Akční / Dobrodružný
USA / Francie / Japonsko, 2023, délka 105 min
Režie: Jeremy Zag
Hrají: Z. Robinson, S. Victor, C. Valenzuela . . .

b i o  s e n i o r

Němá tajemství —  Úterý 14. listopadu
Krimi / Drama / Psychologický / Česko, 2023
Délka 107 min. / Režie: Tomáš Mašín
Hrají: J. Plodková, M. Mitaš, M. Steinmasslová

Přízraky v Benátkách —  Úterý 28. listopadu
Krimi / Drama / Mysteriózní / Thriller / Horor
USA, 2023, délka 103 min.
Režie: Kenneth Branagh
Hrají: K. Branagh, K. Allen, C. Cottin . . .



14 Novoměstský zpravodaj

KULTURNÍ UDÁLOSTI

Milí návštěvníci knihovny, po nabitém říjnu nás čeká neméně ruš-
ný listopad. Připravili jsme pro Vás 2 nové výstavy, křest brožury, 
pokračujeme v pravidelných akcích a přednáškách. Na oddělení 
pro dospělé najdete od 1. do 30. listopadu 2023 kasičku s vlčími 
máky, jejichž zakoupením můžete přispět na přímou pomoc váleč-
ným veteránům. Sbírku pořádá nadace Post Bellum u příležitosti 
Dne válečných veteránů 11. listopadu. Přehled všech akcí knihovny 
najdete na začátku zpravodaje, na webu knihovny, výlepových plo-
chách i přímo na okně knihovny.
 Na tomto místě bych vás chtěla upozornit na novinky na oddě-
lení pro děti a mládež. O prázdninách jsme vyřadili mnoho starých 
a nečtených knih, abychom připravili místo atraktivním novinkám. 
Již v říjnu jste si mohli vyzkoušet Albi tužku, a i v listopadu přidá-

Městská knihovna váme další knihy z edice Kouzelné čtení. Dále jsme nakoupili více 
než 50 nových her, které si můžete přijít zahrát do knihovny nebo 
půjčit domů. A protože je k mnoha hrám zapotřebí více hráčů, za-
vádíme Sobotní deskovky, poprvé v sobotu 25. listopadu od 9.30 
do 11 hodin. Druhou sobotní akcí pro děti je Pohádková hodinka. 
V sobotu 11. 11. od 9 do 10 hod si můžete se svými ratolestmi po-
slechnout pohádku z knihy Emmy Pecháčkové „Pilot Pírko“.

 Lucie Kunteová

U P O Z O R N Ě N Í

VE ČTVRTEK 9. LISTOPADU BUDE KNIHOVNA Z DŮVODU ODSTÁVKY 
ELEKTŘINY OTEVŘENA AŽ OD 12 HODIN.

V SOBOTU 18. LISTOPADU BUDE KNIHOVNA Z PROVOZNÍCH
DŮVODŮ UZAVŘENA.

N O V I N K Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě

Putování magickou Prahou – interaktivní mluvicí 
kniha a mapa / ilustrace Lenka Filonenko,
text Petr Havlíček

Interaktivní obrázková kniha, pro použití s elek-
tronickou Albi tužkou. Vydejte se na procházku 
Prahou po stopách Alchymisty a pomocí mapy 
najděte Kámen mudrců. Součástí knihy je i inter-
aktivní mluvicí mapa Prahy. Děti tak mohou sku-
tečně putovat Prahou, luštit hádanky a hledat, 
kam Alchymista Kámen mudrců ukryl.

Vánoční koledy – interaktivní mluvicí kniha /
ilustrace Alžběta Göbelová, text Eva Malá
12 českých vánočních koled doprovází celostrán-
kové ilustrace, texty písní a barevně označené 
tóny melodie písní. Při použítí elektronické tužky 
Albi kniha ožívá a děti si mohou zahrát vánoční 
melodie.

Únikovka. Noc v knihovně / Clémence Gueidan
Herní sešit napodobující s pomocí řady šifer a dal-
ších úkolů skutečnou únikovou místnost. Strávit 
noc učením není zrovna lákavá představa. Ale co 
když se vám v univerzitní knihovně podaří pro-
niknout do místnosti, kam je jinak vstup přísně 
zakázán? Ponoříte se do několika knih, které vás 
postupně provedou různými světy plnými dobro-
družství, během nichž se budete muset pozorně 
dívat, luštit šifry i prokázat schopnost bystrého 
úsudku.

Naruto, 1. díl, Naruto Uzumaki / Masaši Kišimoto, 
překlad Jan Adamčák
Dobrodružná manga. Stát se nejlepším nindžou 
na světě není věc snadná, dokonce ani když ne-
jste obecně zatracovaný outsider, který má v sobě 
zapečetěného devítiocasého démona, jenž kdysi 
málem srovnal se zemí celou nindžovskou vesnici. 
Naruto je však pevně odhodlaný splnit si tento 
sen a vzdát se za žádných okolností nehodlá. Nej-
spíš proto, že neví, co to slovo znamená (a prak-
ticky určitě ho nedokáže správně napsat).
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Ze zámku rodiny Bartoň–Dobenín
Letošní hlavní turistická sezóna je téměř u konce. Těší nás, že ten-
to rok k nám zavítal opět velký počet návštěvníků. A my bychom 
tímto všem chtěli poděkovat za podporu a přízeň. Již v tuto chvíli 
plánujeme a připravujeme program na nadcházející sezónu 2024, 
a pevně věříme, že bude minimálně stejně úspěšná jako ta letošní.

Ovšem i nadále můžete náš zámek navštívit, konkrétně 1. prohlíd-
kový okruh „Zámecké interiéry“, a to po předchozí objednávce 
(v týdnu pro skupinu nejméně 10 osob, o víkendech a státním svát-
ku pro nejméně 20 osob).

Nabídky pro školy
Pro školní skupiny základních a středních škol nabízíme v rámci 
naší edukační nabídky jeden ze tří programů, které jsou k dispo-
zici. Lze takto absolvovat 1. a 2. prohlídkový okruh, nebo je mož-
né zvolit si prohlídku s názvem „Ornament na zámku“. V rámci 
těchto exkurzí dostanou žáci pracovní list s tajenkou.

Ubytování na zámku
Sníte o noci strávené na zámku? My vám váš sen splníme! Nabízí-
me totiž celoroční ubytování ve třech stylových apartmánech.

Dárkové poukazy
Přemýšlíte nad vhodným dárkem pro své blízké? Věnujte jim jedi-
nečný zážitek! Rádi vám připravíme dárkový poukaz, který zaru-
čeně u stromečku rozzáří oči obdarovaného. Nabízíme poukazy 
nejen na ubytování, ale i na prohlídku zámku nebo piknik v zá-
mecké zahradě.

Pro více informací navštivte náš web www.zameknm.cz. O jednot-
livých akcích či událostech vás opět budeme průběžně informo-
vat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.

Jménem rodiny Bartoň-Dobenín a Správy zámku vám přejeme pří-
jemné prožití listopadových dní.

Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk

Vánoční benefi ční koncert
Vážení přátelé, srdečně bychom vás chtěli pozvat na slavnostní 
Vánoční benefi ční koncert, který se bude konat v pátek 1. prosin-
ce 2023 od 17 hodin ve Velkém sále zámku rodiny Bartoň-Dobenín 
v Novém Městě nad Metují.

Během večera se vám postupně představí pěvecký sbor Terénní 
berušky pod vedením sbormistra Libora Drašnara a smyčcový or-
chestr Archi con Brio pod taktovkou dirigenta Jaroslava Rybáčka. 
Mimo jiné si budete moci poslechnout vystoupení dvou mladých 
talentovaných sólistů – Marie a Martina Zdvihalových, které do-
provodí orchestr. Dojde také k vyhlášení vítězů 10. ročníku zámec-
ké fotosoutěže s názvem „Zámek okem fotografa“. Výtěžek z celé 
charitativní akce bude předán do rukou zástupce Dětského domo-
va v Broumově.

Terénní berušky vznikly v roce 1995. Jedná se o pěvecký sbor žáků 
ZŠ Krčín pod vedením sbormistra Libora Drašnara. Počet mladých 
zpěváků je každým rokem jiný, většinou se pohybuje mezi 30–45 
členy. Pěvecký sbor má ve svém repertoáru písně například Petra 
Jandy, Petra Nováka, Zdeňka Svěráka, Olympicu a dalších známých 
autorů.

Archi con Brio založili v roce 2010 manželé Irena a Jaroslav Rybáč-
kovi. Jedná se o smyčcový orchestr složený převážně ze žáků ZUŠ 
Bedřicha Smetany v Novém Městě nad Metují. Repertoár tohoto 
hudebního tělesa je velmi pestrý, sahá od skladeb barokních až 
k těm novodobým. Orchestr obdržel i řadu významných ocenění, 

např. 1. místo v krajském kole celostátní soutěže ZUŠ v roce 2012 
a roku 2015 postoupil do ústředního kola, kde získal 1. cenu spolu 
s mimořádným oceněním „Cena České fi lharmonie“.

Marie a Martin Zdvihalovi jsou dva sólisté pocházející z čistě hu-
dební rodiny. Oba studují na Konzervatoři v Pardubicích a zcela 
jistě patří k nadějím nastupující houslové generace.

Přijďte se zaposlouchat do koncertního vystoupení mladých talen-
tovaných hudebníků a současně podpořit dobrou věc.

Těšíme se na vás. Lucie Oubrechtová

Marie a Martin Zdvihalovi

Terénní berušky

Archi con Brio
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Šestkrát Novoměstská fi lharmonie
Předprodej na všechny zastávky podzimního turné už běží.

Diváci našich koncertů si již zvykli, že se jim snažíme připravit co 
nejemocionálnější zážitek. Během „Noci v opeře“ se tentokrát po-
kusíme navodit pocit, že slavné postavy z legendárních zpěvoher 
ožívají přímo před vašima očima.
 Jeník a Mařenka, Rusalka s Vodníkem nebo Don Pasquale pat-
ří mezi známé postavy z 11 oper, jejichž předehry vám zahrajeme. 
Vystoupení je tentokrát celkem šest, a tak sami můžete zvolit, zda 
si NoFi vychutnáte v domovském městě nebo v jednom ze sálu 
v rámci celého kraje.

Turné Noc v opeře
9. prosince Nové Město nad Metují (sokolovna)
10. prosince Nové Město nad Metují (sokolovna)
16. prosince  Broumov (Multifunkční sál Dřevník)
6. ledna 2024 Dobruška (SC Kino 70)
13. ledna 2024 Náchod (Městské divadlo Dr. Josefa Čížka)
14. ledna 2024 Hradec Králové (Filharmonie HK)

Tak už víte kam? Vstupenky na novoměstský a náchodský koncert 
zakoupíte v Infocentru na Husově náměstí. Informaci o předprode-
ji zbylých koncertů naleznete na www.nofi .cz.

Foto Honza Ježdík Text Jiří Švanda

Městská galerie Zázvorka

S příchodem podzimu Městská galerie Zázvorka vstoupila do mi-
mosezónní otevírací doby. Od října do dubna jsme tu pro vás od 
úterý do soboty od 10 do 16 hodin (polední pauza 12.00–12.30).

V tyto dny můžete navštívit stále probíhající výstavu Vladimíra 
Rocmana, jež je oslavou stých narozenin, které by novoměstský 
rodák letos oslavil. Během svého bohatého tvůrčího života ilus-
troval téměř dvě stovky knížek mnoha žánrů. Vytvářel papírové 
trojrozměrné pohyblivé vystřihovánky pro děti. Ve své volné tvor-
bě se věnoval zejména grafi ce a malbě. Rocman se také aktivně 
účastnil společenského a kulturního života v Novém Městě. Na-
vštívit galerii a prohlédnout si Rocmanova díla můžete do 18. lis-
topadu 2023.

Následující čtvrtek 23. listopadu 2023 v 17 hodin bude slavnost-
ně otevřena výstava děl Uměleckého spolku Naplech. Představí 
se tak rovnou šest českých a slovenských umělkyň, které spojuje 
láska k uměleckému velkoformátovému smaltu. Veřejnost je na 
vernisáž srdečně zvána.

Budeme se těšit na vaši návštěvu. Katrin Patriková

Ohlédnutí za indiánským létem
První podzimní měsíce nám přinesly nezvykle hezké počasí, proto 
mohla naše škola uskutečnit spoustu venkovních aktivit. Ze začát-
ku nás navštívila Armáda České republiky a poskytla žákům dru-
hého stupně vhled do každodenních činností vojáka a předsta-
vila armádu jako celek. Děti se vystřídaly na třech stanovištích. 
Více o akci napsali samotní žáci, jejichž zprávy vám předkládám.

Základní škola Komenského

Jiří Marbach a Vladimír Rocman
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 Školní družina opět zorganizovala „Podzimní stezku“, jablka 
tentokrát vystřídaly brambory a kukuřice. Na stezce děti čekaly 
různé úkoly, po jejichž splnění se mohly těšit na zaslouženou od-
měnu. Ochutnaly také různé bramborové speciality, které se te-
maticky podávaly i u nás v jídelně.
 Podzim nám také přinesl další změny v podobě dobrovolníků ze 
slunného Španělska a sousedního Německa. Přijeli, aby mohli dě-
tem představit jiné pohledy na svět. Žáci tak mohou lépe poznat, 
jak se žije v jiných zemích. Hlavním benefi tem je pro ně možnost 
zdokonalování jazykových dovedností v podobě konverzací s ci-
zinci, kteří pravidelně navštěvují vyučovací hodiny a také družinu.

 Jan Pelc

Po malé pauze k nám na školu zavítali opět dobrovolníci přes pro-
jekt Erasmus, aby s nám strávili letošní školní rok a rozvíjeli naše 
žáky nejen v anglické konverzaci. Martina k nám přijela z Německa. 
Má ráda kreativní tvoření jako je kreslení a psaní, kromě toho ve-
lice ráda poznává nové lidi a objevuje nová místa. Vybrala si naši 
zemi, protože tu ještě nebyla a ráda by ji více poznala.
 Javier k nám zavítal ze Španělska. Má rád vše, co se týká hudby, 
velice rád hraje na hudební nástroje. Miluje čtení knih a rád by 
jednoho dne také nějakou napsal. ČR si vybral, protože mu přijde 
zajímavá a chtěl by poznat každou část našeho světa. Za své roz-
hodnutí je rád, líbí se mu u nás.
 Oba navštěvují a aktivně se podílejí na výuce na naší škole, ve-
dou kroužky konverzace v angličtině a španělštině, pomáhají i ve 
školní družině.
 Ing. Eva Pelikánová

Den s armádou
Na začátku týdne k nám do školy přijeli vojáci. Byli rozděleni do 
tří stanovišť. První bylo na dvoře, druhé v zahradě a třetí v tě-
locvičně. Naše skupina začínala na dvoře, kde jsme se dozvěděli 
základní informace o armádě. Poté jsme se přesunuli na druhé 
stanoviště v altánu, to bylo rozděleno na tři části. U prvního byla 
možnost si prohlédnout zbraně, u druhého nám byla ukázána vý-
bava každého vojáka. U třetího byla plynová maska a plášť, který 
jsme si mohli vyzkoušet i na čas.
 Na posledním stanovišti byla zdravověda, kde nám bylo ukázá-
no, jak se správně oživuje člověk v bezvědomí. Nakonec jsme si 
mohli vyzkoušet první pomoc na fi guríně.
 Ema Josefína David, 9. A

ARMY DEN u nás na základce
V úterý jsme jako deváťáci měli společně s 8. ročníkem projekto-
vý den s Armádou České republiky. Měli jsme 3 stanoviště; 1. na 
školním dvoře, 2. ve spodní zahradě a 3. v naší tělocvičně. Naučili 

jsme se něco ze zdravovědy, mohli jsme se podívat na zbraně z dří-
vější i dnešní doby, na oblečení, výstroj, masky a spoustu dalšího. 
Mohli jsme zjistit, jak probíhají jednotlivé dny v armádě a různá 
cvičení. Vyzkoušeli jsme si, jak zaškrtit krvácející končetinu, jak 
provádět masáž srdce a třeba i jak se stojí v pozoru. Moc se mi to 
líbilo a bavilo mě to, klidně bych si to někdy zopakovala. Pánové 
byli moc milí a jsem ráda, že jsem si to mohla vyzkoušet.

 Tereza Bahníková, 9. A

Pro šesťáky začal školní rok adaptačním pobytem
Adaptační pobyt 6. tříd je v naší škole už několikaletou tradicí. Me-
todička prevence Mgr. Pavla Halásková a výchovný poradce Mgr. 
Libor Drašnar připravují pro šesté ročníky program tak, aby se žáci 
dobře poznali, naučili se spolupracovat, řešit úkoly, poznali se se 
svým novým třídním učitelem. A i žáci se vracejí plni dojmů. Jak 
zaznamenali svoje zážitky v hodinách českého jazyka do svých fi k-
tivních deníků, můžete posoudit sami.

Úterý / Začalo úterý a já jsem šel do školy. O středě jsem furt pře-
mýšlel, co tam bude a nebude. Když jsem přijel ze školy, hned jsem 
šel se chystat na adapťák.

Středa / Ve středu jsem přijel do školy a tam už na nás čekala 
paní učitelka. Asi po 30 minutách nám přijel autobus. V autobuse 
jsme s Vítkem hráli hru na vypravěče. Hned jak jsme dojeli, přiví-
tali nás paní učitelka Halásková a pan učitel Drašnar. Dali jsme si 
věci do chaty a šli do lesa. Tam jsme hráli hledání čísel. Pak jsme 
se přesunuli do klubovny a hráli hry. Pak byl oběd, byly špagety.

 Maximilián Grim, 6. B

Úterý / Doma jsme balili do batohu tak, abych to měl hezké, ale 
stejně jsem to rozházel.

Středa / Tak a je to tady, dnes odjíždíme na adapťák do Orlických 
hor na Jedlovou na chatu Jedlová. Byl jsem nervózní, ale nakonec 
to bylo dobré. Přijeli jsme na chatu a těšil jsem se, co bude prv-
ní program. Pan učitel Drašnar nám vymyslel hru v lese – hledá-
ní písmen. Na začátku jsme to pokazili, ale potom jsme to dohrá-
li a vyhráli jsme. Potom byl oběd a po obědě další program.

 Tomáš Nejman, 6. B

Den bez aut byla akce, kde si děti zasportovaly, ale také se něco 
naučily
Den bez aut patří mezi akce, na kterou se těší hlavně páťáci. Jsou 
to totiž oni, kdo připravují program pro své mladší spolužáky 
a děti z mateřské školy. A v roli organizátorů a průvodců se jim 
velice daří.
 Den bez aut je podle mě skvělá akce, kde si děti zasportují 
a něco se naučí. Den bez aut jsme pořádali my, páťáci, 22. 9. 2023 
na zahradě školy ZŠ Krčín. My jsme měli stanoviště, jak vzniká 
kyslík. Děti byly šikovné, až na pár jedinců, kteří zlobili. Pamatuj-
te si, přírodu je potřeba chránit, ona se bez nás obejde, ale my 
bez ní ne. Akci hodnotím 4,5 z 5 hvězd.
 Daniel Rejthar, 5. A

V pátek 22. 9. byl Den bez aut. My z 5. A jsme se sešli ve vestibulu 
školy. Já s mým parťákem Domčou jsme měli stanoviště „přechá-
zení“, vedle nás byly holky, které měly stanoviště „jízda na koloběž-
kách“, takže jsme byli spolu. Já jsem zastavoval koloběžky a Dom-
ča mi pomáhal s chodci na přechodu. Zúčastnila se naše krčínská 
školka, ale i 1. stupeň. Mohli ještě jít na 10 stanovišť, např. boso-

Základní škola a Mateřská škola Krčín
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chodník, vybavení kola, historie dopravy a tak dále. Každá třída 
za odměnu dostala diplom a pytlík sladkých bonbónů. Všem se 
to doufám náramně líbilo.
 Matěj Kovář, 5. A
Připravila Mgr. Romana Minaříková

Září v ZŠ Malecí
Začal nám nový školní rok a s ním i řada zajímavých akcí pro naše 
žáky. Hned 7. září proběhlo slavnostní zahájení školního roku pro 
prvňáčky v kině.
 A čtvrťáci v prvním týdnu vyrazili do kukuřičného bludiště v Hrad-
ci Králové. Děti čekalo bloudění a hledání písmenek a slov. Všich-
ni tajenku vyluštili.
 7.–8. září na atletickém stadionu VUT v Brně proběhlo republi-
kové fi nále Odznaku všestrannosti, kam se vloni kvalifi koval náš 
žák současné 8. A Adam Paar. Mezi šedesáti chlapci se umístil na 
výborném 17. místě.
 Filmové představení Děti Nagana zhlédli žáci třetích až devá-
tých tříd v rámci fi lmového festivalu ve středu 13. září. Hlavním 
hrdinou je jedenáctiletý Dominik, který je nadšený, když na tur-
naji v Naganu naši porážejí Kanadu a míří do fi nále. Po fi lmu do-
provázeném výraznými emocemi našich žáků následovala beseda 
s režisérem fi lmu a hlavním dětským hrdinou. Děti prvních a dru-
hých tříd šly stejný den do kina na pohádku Největší dar.
 15. září vyjeli žáci z 2. a 3. tříd do Hradce Králové na Královéhra-
decké krajské dožínky v Šimkových sadech. Děti plnily zábavné 
úkoly, viděly mnoho hospodářských zvířat, zemědělské techniky 
i ukázku dravců.

Základní škola Malecí

20. září se vydaly čtvrté třídy do Náchoda na dopravní hřiště. Tam 
se žáci rozdělili – jedna třída probírala ve výukové učebně pravi-
dla silničního provozu a druhá třída se rozjela po dopravním hřiš-
ti, poté se děti vyměnily.
 21. září absolvovaly děti prvních tříd preventivní besedu v rám-
ci dopravní výchovy o chování chodců a cyklistů s panem poru-
číkem Mgr. Miroslavem Mervartem. Děti projevily velké znalosti 
o pravidlech chování na chodníku i na silnici, zdárně vyřešily všech-
ny praktické úkoly a zodpověděly otázky.
 Den bez aut proběhl 22. září a do aktivit se zapojili především 
žáci 1. stupně, kteří si např. prohlédli dopravní značky v okolí ško-
ly, řešili křižovatky, přecházení vozovky nebo počítali projíždějící 
auta a také malovali.
 V pátek 22. září 2023 se žáci sedmých tříd zúčastnili branného 
závodu, který pořádala Základní škola Komenského ve spolupráci 
se Sborem dobrovolných hasičů a městem Nové Město nad Metují. 
Žáci byli rozděleni do týmů po třech, absolvovali trať podle mapy 
a na stanovištích plnili zadané úkoly. Ty měly prověřit jejich zdat-
nost, šikovnost a také týmovou spolupráci.
 25. září proběhla akce Tonda Obal na cestách. Jedná se o pro-
gram, při kterém se žáci dozvědí, jak, kam a proč se třídí odpad 
a co se z něj dále vyrábí.
 Ve středu 27. září naši školu navštívili dva herci a šermíři z agen-
tury Pernštejni s výukovým programem Leonardo da Vinci. Pořad 
žákům 5. až 9. tříd přiblížil jednoho z nejvšestrannějších lidí všech 
dob. V první půlhodině se žáci zábavnou formou dozvěděli infor-
mace o Leonardově životě a díle. Druhá část byla interaktivní. Děti 
si mohly prohlédnout reprodukce obrazů a kreseb a také je velmi 
zaujaly dřevěné modely některých jeho vynálezů, například bi-
cyklu nebo samonosného mostu. Žáci 1.–4. ročníku navštívili di-
vadelní představení „Pojďte si s námi hrát na dobu rytířů, princů 
a princezen“. A po pořadu si také se zájmem vyzkoušeli vystave-
né exponáty z dávných dob.

Mgr. Ivana Rydlová
Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz

Druhé místo v soutěži Staň se strážcem pralesa 2022/23
V loňském školním roce jsem nabídla třídě 7. B možnost zapojit se 
do soutěže spojené s ochranou goril nížinných v Kamerunu, kte-
rým kvůli pytlákům hrozí vyhubení. Jednalo se o soutěž ve sběru 
starých mobilních telefonů a tabletů. Celý projekt pravidelně or-
ganizuje zoo Praha ve spolupráci s fi rmou REMA Systém. Tato fi rma 
za každý odevzdaný mobil (i nefunkční) přispěje 10 Kč do fondu 
Strážce pralesa. Peníze jsou použity na nákup vybavení strážcům 
goril, a tím vlastně pomáhají i gorilám samotným. Ve třídě jsme 
během hodin výtvarné výchovy živě diskutovali o gorilách, o pří-
rodě v Kamerunu a zhlédli jsme spoustu materiálu, který v Afri-
ce natočil ředitel zoo Praha pan Miroslav Bobek. Sledovali jsme 

Adaptační pobyt 6. tříd
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také výstavbu nového pavilonu pro gorily pojmenovaného Dja 
podle skutečné vesnice v Kamerunu.
 Do soutěže jsme se zapojili a díky podpoře rodičů jsme nako-
nec získali 429 mobilů a na konto Strážce pralesa jsme tedy při-
spěli částkou 4 290 Kč. A také jsme s napětím čekali, jak dopad-
nou výsledky soutěže. Naše 7. B obsadila druhé místo a k tomu 
báječnou cenu – vstupenku do zoo v Praze za 1 Kč pro celou tří-
du, průvodce po zoo s odborným výkladem na dvě hodiny a be-
sedu s chovatelem lachtanů a tučňáků. Tato část proběhla přímo 
v zázemí chovu, viděli jsme „fotografi cké průkazy“ každého tučňá-
ka nebo vajíčko tučňáka. Děti měly připraveny zvídavé otázky 
a dozvěděly se spoustu zajímavostí ze života zvířat.
 Vyvrcholením našeho pobytu v zoo bylo otevření dvířek do ven-
kovního výběhu tučňáků. Ti přišli až k nám, nechali se pohladit, 
zkoušeli pevnost naší obuvi, a hlavně se nechali krmit čerstvými 
rybkami. Poslední částí programu byla návštěva u lachtanů. Před 
návštěvou jsme si důkladně vydezinfi kovali ruce, abychom lachta-
ny případně nenakazili. Lachtan byl doslova na dosah ruky, po-
zdravil se s námi, ukázal, jak umí vycenit zuby, jak se stydí, jak 
umí poslouchat pokyny (lehni na záda, na břicho . . .), každý z nás 
mohl lachtana nakrmit jednou rybkou.
 Na úplný závěr jsem mohla vybrat jednoho žáka pro speciální 
akci. Vybrala jsem spolu s dětmi Marušku Laštovicovou, protože 
hlavně díky jejímu tatínkovi jsme dosáhli tak vysokého počtu ode-
vzdaných mobilních telefonů. Maruška dostala jedinečnou mož-
nost být lachtanovi úplně nablízku. Lachtan si sedl těsně vedle 
ní, dokonce jí položil hlavu na její nohy, zamávali společně nám 
ostatním a nechal se od ní pohladit a nakrmit. Tak tohle nikdo 
z nás nečekal. Byla to pomyslná třešnička na našem dortíku.
 A co se nám líbilo nejvíc? Vyhrála návštěva u tučňáků a lachta-
nů a na druhém místě byl vombatí pár. Měli jsme ohromné štěs-
tí, viděli jsme oba vombaty při krmení – a byl to velký zážitek. Celý 
den nás provázelo krásné počasí, milí lidé a nám se opravdu ne-
chtělo domů.
 Moc bych si přála, aby tento dobrý skutek, spojený s nádher-
nou odměnou, zůstal v mysli všech zúčastněných. Poděkování pa-
tří všem zainteresovaným rodičům, prarodičům a ostatním, kteří 
pomohli. Děkuji žákům za vzornou reprezentaci školy a přeji celé 
třídě, dnes už 8. B, aby se jim v životě podařilo plnit si své sny 
a přání.
 Martina Šmídová, ZŠ Malecí

Pravidelné okénko XI. / 23

Listopad se zdá být, co do „zuškových“ akcí, klidným měsícem. 
Zdání však klame. S vrcholem podzimu vrcholí také přípravy na 
vánoční koncerty. A nejen na ně vás můžeme, milí čtenáři, pozvat. 

Přípravy nejen na adventní čas
Také další hudební tělesa naší školy se připravují na své koncer-
ty. Dechový orchestr se chystá na tradiční víkendové soustředě-
ní a pilně pracují i pěvecké sbory. Naše škola se plně zapojuje do 
přípravy adventního programu na Husově náměstí, ale také se 
můžeme těšit na každoroční vánoční koncert v novoměstské so-
kolovně, kde se představí nejen hudební obor.
 Přejeme vám všem hezké dny a plno příjemných kulturních zá-
žitků.
 Lucie Kotěrová

Co připravuje pro posluchače smyčcový orchestr ZUŠ?
Archi con Brio chystá na podzimní a vánoční koncerty zajímavý 
program, kde bude tentokrát vystupovat ve spolupráci s pěvecký-

ZUŠ Bedřicha Smetany

mi sbory. V Kulturním centru Kino 70 v Dobrušce vystoupí 17. lis-
topadu v rámci Koncertu v barvách podzimu. Jak již název napoví-
dá, program bude pestrý, na pódiu bude Archi con Brio se sólisty 
Marií a Martinem Zdvihalovými, dále vystoupí dobrušský ženský 
pěvecký sbor Vlasta a také žáci ze ZUŠ Dobruška. V prosinci se mo-
hou posluchači těšit 1. prosince na tradiční Vánoční benefi ční kon-
cert na zámku v Novém Městě nad Metují a 9. prosince na Vánoční 
koncert v Orelně v Šonově, kde vystoupí Archi, sólisté a žákovský 
sbor Terénní berušky ze ZŠ Krčín. Vánoční akce poté orchestr zavr-
ší 10. prosince na Adventním koncertě v chrámu Církve českoslo-
venské husitské v České Skalici s pěveckým sborem Viktorka z naší 
pobočky ZUŠ Nové Město nad Metují.
 Irena Rybáčková

Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Průmyslovka na začátku školního roku
Letošní školní rok je pro průmyslovku rokem, ve kterém slaví sedm-
desáté výročí svého založení. Přípravy na říjnovou oslavu začaly už 
v červnu, ale o tom až v příštím čísle Novoměstského zpravodaje.
 Školní rok jsme zahájili 4. září ve škole zářící novotou. Bylo do-
končeno nákladné zateplení celé budovy, a to včetně zajímavé fa-
sády s úryvky z divadelní hry Karla Čapka R. U. R.
 Na začátku září se žáci prvního ročníku se svými třídními učiteli, 
metodičkou prevence a výchovnou poradkyní zúčastnili seznamo-
vacího pobytu. Cílem seznamovacího pobytu bylo poznání nových 
spolužáků, navození pozitivního klimatu v nové třídě, vytvoření 
pocitu bezpečí. Seznamovací pobyt byl zahájen už ve škole a po-
kračoval na chatě Horalka ve Sněžném v Orlických horách různými 
zajímavými aktivitami, do kterých se zapojilo všech osmdesát pět 
prváků.
 Žáci III. ročníku již tradičně vyjeli na sportovně turistický kurz. 
Ve výcvikovém středisku UP Olomouc na Pastvinách v týdnu od 17. 
do 22. září absolvovali zajímavý program plný sportovních aktivit, 
ale i exkurzi na hráz přehrady a do elektrárny. Žáci museli v prů-
běhu kurzu spolupracovat a k úspěchu při soutěžích vedlo i cho-
vání fair play.
 Dne 19. září jsme se zúčastnili soutěže T-PROFI – Talenty pro fi r-
my 2023. Cílem soutěže je aktivní podpora polytechnické výuky, po-
sílení významu kvality odborné přípravy, jakož i propagace příkla-
dů dobré praxe a spolupráce mezi středními a základními školami 
včetně bližšího kontaktu s fi rmami. Princip akce je založen na účas-
ti smíšeného soutěžního týmu sestávajícího ze tří žáků 5. třídy zá-



20 Novoměstský zpravodaj

kladní školy, tří žáků 2. ročníku střední školy a odborníka z praxe. 
Náš tým se skládal z našich žáků a žáků ZŠ Krčín, odborník byl z fi r-
my Ammann. Ve velké konkurenci jsme vybojovali skvělé třetí mís-
to.
 Do školy za našimi kadeřnicemi a kadeřníky přijeli zástupci fi r-
my Matrix, kteří se jim snažili, kromě jiného, přiblížit význam ka-
deřnické profese. Vysvětlili jim, co vše je třeba investovat (vzdělá-
ní, zájem, volný čas), aby se v budoucnu mohli stát úspěšnými ka-
deřníky. Na fi rmu Matrix navázala fi rma Echosline, která seznámi-
la žáky s novinkami vlasové kosmetiky. Zástupci fi rmy také názor-
ně předvedli různé barvy, šampóny, regenerační přípravky, fi xač-
ní přípravky a mnoho dalších produktů. Žáci tak dokáží lépe pro-
pojit teoretické znalosti a praktické dovednosti, což je důležité 
pro jejich další profesní růst.
 Průmyslovka se také zúčastnila Dnů otevřených dveří u spolu-
pracujících fi rem, a to v Ammannu v Novém Městě nad Metují 
a v Mesa Parts ve Vysokově. V rámci vzájemné spolupráce nám 
byla nabídnuta možnost prezentovat naši školu na fi remních ak-
cích. Ve školním stánku jsme předvedli sadu robotů, které vytvo-
řili naši žáci v rámci svých studijních programů, dále to byla au-
tíčka s dálkovým ovládáním, ukázka robotického jeřábu přená-
šejícího náklad z místa na místo a létající drony; to vše se těšilo 
velkému zájmu návštěvníků všech věkových kategorií. K atraktiv-
nosti našeho stánku také přispěla kamera, která zobrazovala ak-
tuální dění na velké obrazovce.
 A na závěr citát nejen pro naše žáky. „Tři hlavní věci, kterých je 
třeba, aby se dosáhlo čehokoliv, co za to stojí, jsou: práce, vytr-
valost a zdravý rozum.“ Thomas Alva Edison, americký vynálezce 
a podnikatel. Mgr. Eva Cohornová
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Rozhovor s Tomášem Topolem
„Chceme do play-off . . .“, říká trenér Topol před startem soutěže.

První říjnovou neděli jsme vstou-
pili do letošního ročníku soutěže 
v duelu s Poličkou. Při té příležitos-
ti jsme vyzpovídali trenéra našeho 
A-mužstva pana Tomáše Topola.

Tome, po letní přestávce je tu start 
nadcházející sezóny, ve které se po 
ročním azylu vracíme do domácího 

prostředí. Jak se na ni těšíš?
Osobně se na letošní sezónu těším moc. Rekonstrukce proběhla 
úžasně, budeme hrát doma, co si více přát. Těším se a doufám, 
že si naši fanoušci najdou cestu na „zimák“ a budeme mít pěkné 
návštěvy.

Soutěž samotná dozná oproti předchozím ročníkům výrazné změ-
ny v hracím systému, kdy je liga od samého začátku spojená a jen 
na 8 nejlepších týmů z celkových 17 poté čeká play-off.
Já jsem od počátku proti tomuto systému. Myslím, že do této sou-
těže to nepatří. Každý zápas bude důležitý a pro hráče to bude 
strašně těžké, nemůžeme jim vidinu play-off vzít. Na 8 míst je tady 
minimálně 13 kvalitních týmů. Play off má být vrcholem soutěže 
a tu šanci si ji zahrát by mělo dostat rozhodně víc manšaftů, než 
ani ne 50 %. Pro některé týmy to bude tvrdý pád a soutěž o umís-
tění nikoho bavit nebude. Sám jsem se těšil, že tým ze spodní čás-
ti tabulky v play-off vyřadí třeba favorita, jako minulý rok, když 
například Trutnov vyřadil Novou Paku. To je lákadlo jak pro hráče, 
tak pro fanoušky. Mám strach, aby stávající formát nebyl z kom-
plexního pohledu  pro soutěž spíše krokem zpět než dopředu.

V letní přestávce došlo v mnoha týmech klasicky k velkým hráč-
ským přesunům. Kdo by podle tvého názoru měl hrát v letošním 
ročníku prim? 
Nerad takto tipuji, jelikož stát se může cokoliv. Za mě asi nejvíc 
Nová Paka, tradičně Česká Třebová, Litomyšl, Moravská Třebová. 
Takto ale můžu jmenovat dalších 10 týmů. Doufám a věřím, že 
i Spartak bude zlobit a porveme se o přední příčky. Sezóna bude 
nesmírně těžká, kdy každý zápas bude boj o prvních 8 míst.

Poměrně výraznou hráčskou obměnou prošel po opětovném vzni-
ku Dvora Králové i náš tým. Jak jsi s novými tvářemi a aktuální 
skladbou manšaftu spokojen?
Jsem naprosto spokojen, a to jak z pohledu hokejového, tak i týmu. 
Občas totiž není na škodu, když se obmění i vztahy v týmu a přij-
de do něj nová krev. Já vždy na první místo řadím tým a partu, a ta 
si myslím tady je! Musím říct, že tým se nám zase trochu zrychlil, 
což je super zpráva, protože soutěž sama o sobě bude zase rych-
lejší. Jsem rád za každého hráče a hlavně za to, že se vrací kluci, 
kteří mají vztah k Novému Městu, což je teď už většina kádru – a ti, 
kteří z NM nepochází, tak pro ně bylo prioritou v NM zůstat. To je 
také lákadlo pro naše fanoušky, kdy budou moci chodit na kluky 
z „Nováče“.

Bude se změnou kádru spojena i změna systému a hry, kterou by-
chom se chtěli prezentovat? 
Nepatrně ano. Krajská liga už dávno není o tom, jen tak si zahrát. 
Nastupují zde skvělí hráči, do soutěže chodí trénovat skvělí a zku-
šení trenéři. Nemůžeme proto hrát nějaký „hurá hokej“. Jak jsem 
řekl, máme rychlý tým, kdy kluci v něčem dostanou oproti před-
chozím sezónám trochu volnosti a trochu více budeme hrát aktiv-
něji. Co se týče hry do obrany, tam jsou ale jasná pravidla a chtěli 
bychom zůstat věrni tomu, co nám vloni docela dobře fungovalo.

Co bys v závěru vzkázal našim fanouškům?
Jako tým jdeme do soutěže s velkou pokorou, úctou a respektem 
ke každému soupeři. Naším cílem je rozhodně play-off, proto pro 
nás bude každý zápas důležitý a budeme ho chtít vyhrát. K tomu 
potřebujeme i vaši podporu. Po roce se vracíme domů a já věřím, 
že nás v tom nenecháte. Petr Lukášek

Domácí zápasy – muži – listopad 2023
Středa 1. 11. / 18.00 h. TJ Spartak vs. HC Náchod
Středa 22. 11. / 18.00 h. TJ Spartak vs. HC Trutnov

Veřejná bruslení v říjnu 2023
Sobota a neděle / 13.45–15.45 h. 

TJ Spartak Nové Město nad Metují
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Peklem proběhla 62. Cena Metuje
Hlavního závodu Pekelským údolím na 10 km, který se letos bě-
žel v sobotu 30. září, se zúčastnila téměř stovka startujících. Dal-
ších bezmála sedm desítek dětí odběhlo své závody v přilehlých 
Jiráskových sadech.
 Hlavnímu závodu dominovali členové Běžeckého klubu Náchod 
(dále BK) Kamil Krunka v čase 32 : 26,4 min. a Klára Nejmanová za 
38 : 18,2 min. Na stupně vítězů je v absolutním pořadí doprovodili 
David Plný (32 : 35,6) a Matěj Novák (36 : 05,9). V ženách pak Táňa 
Metelková (38 : 38,1) a Lucie Ludvíková (40 : 28,5). Všichni BK Náchod.
 Výše jmenovaní rovněž ovládli Krajský přebor v běhu na 10 km. 
Novoměstské pořadatele ze Sportovního klubu pak mohly těšit 
zastoupení i úspěchy zeleno-bílo-černých dresů v žákovských ka-
tegoriích.

Kategorii starších žáků ovládli Martin Faltus, David Jirman a Hon-
za Mareth; starší žákyně Anna Petráčková. Mladší žáky vyhrál Lu-
káš Farský z Maratonstavu Úpice, mladší žákyně Aneta Nováková 
z Jaroměře, přípravku kluků I. Ondra Elich z BK Náchod, stejně 
staré dívky Adéla Macurová z Hvězdy Pardubice. Přípravku kluků 
II. vyhrál domácí Vojta Adamský, holky Nella Faltejsková z České 
Třebové a nejmladší závodníky, přípravku III. na trati 300 m, Aleš 
Andrle z Jaroměře a domácí Rozálka Jarošová. 18 předškolních dětí 
s rodiči pak proběhlo bez pořadí a měření času cílovou rovinkou 
krátce před tím, než byl odstartován hlavní závod.
 Historie závodu sahá do 19. září 1943, kdy se běžel první ročník. 
Je to tedy takřka přesně před 80 lety. Za tu dobu Peklem proběh-
lo odhadem sedm tisícovek účastníků dnes už kultovního závodu, 
včetně např. legendárního Emila Zátopka v dubnu 1954.

 David Šnajdr

Tenisový turnaj
V neděli 10. září se na novoměstských dvorcích uskutečnil tradič-
ní  tenisový turnaj O NEJLEPŠÍHO ŽÁKA/ŽÁKYNI tenisového klubu.
 Za krásného počasí byly na dvorcích vidět velice pěkné zápasy. 
Kategorii dívek již po čtvrté vyhrála Klára Kozová před Bárou Zmát-
lovou a Vilmou Entlerovou.
 V chlapcích po druhé v řadě zvítězil Matyáš Maršík. Druhé místo 
obsadil Matouš Vondráček před Jakubem Entlerem. Všechny děti 
si za své výkony a chování zaslouží velikou odměnu.
 Celou akci uspořádala prezidentka klubu Dagmar Remešová 
s Petrem Hofmanem a Mirkem Balcarem.

Foto zleva: prezidentka klubu D. Remešová, B. Zmátlová,
vítězka K. Kozová, V. Entlerová a trenér TC Petr Hofman

Foto zleva: M. Vondráček, vítěz M. Maršík, J. Entler a P. Hofman

Turnaj nejmenších dětí
9. září uspořádal tenisový oddíl turnaj nejmenších dětí v kategorii 
BABY tenis. V chlapecké kategorii se bohužel nikdo nezúčastnil. Po 
pěkných výkonech v kategorii dívek zvítězila Julie Zámečníková. Na 
druhém místě se umístila Jana Staňková a na třetím Stela Zmátlo-
vá. Vítězky obdržely poháry a věcné ceny. Petr Hofman

Foto zleva: J. Staňková, J. Zámečníková, S. Zmátlová
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Klub seniorů Dobrá pohoda

Čtvrtek 2. listopadu / setkání ve 14.30 h. v kině
O historii Nového Města bude přednášet Jiří Švanda.

Neděle 5. listopadu / setkání v 16.45 h. v kině
Přednáška s videoprojekcí kněze Jana Linharta o Malajsii.

Pondělí 6. listopadu / setkání ve 14.45 h. v kině
Cestopisná videoprojekce Kateřiny a Miloše Motani

„Divoký Madagaskar“.

Čtvrtek 9. listopadu / setkání ve 14.30 h. v kině
Pan Čestmír Brandejs bude vyprávět „Jak se žilo za života
Lucemburků“.

Úterý 14. listopadu / setkání ve 14.30 h. v kině
Budeme promítat fi lm „Němá tajemství“.

Čtvrtek 16. 11. / ve 12.20 h. na autobusovém stanovišti Rychta
Společný výlet do Náchoda, procházka po Malých lázních
se zastávkou v cukrárně.

Čtvrtek 23. listopadu / setkání ve 14.30 h. v kině
Ing. Karel Nývlt bude přednášet o historii Eltonu.

Úterý 28. listopadu / setkání ve 14.30 h. v kině
Budeme promítat fi lm „Přízraky v Benátkách“.

Čtvrtek 30. listopadu / od 9 do 17 h.
Tradiční vánoční trhy v Kině 70.

Změna programu vyhrazena. 

SPORT

Martinský taneční večer
Tělocvičná jednota Sokol Nové Město nad Metují vás zve na Mar-
tinský taneční večer se skupinou JK Band a koštem Svatomartin-
ských vín v pátek 17. listopadu 2023 od 20 hodin v novoměstské 
sokolovně (otevřeno a košt vín od 19.30 hodin). Vstupné: 119 Kč, 
Martinové vstup zdarma.

Rezervace vstupenek na taneční večer přes e-mail:
sokol_novemestonm@centrum.cz
Více na sokol-novemestonm.webnode.cz 

#BeActive Sokol spolu v pohybu
Sokol Nové Město nad Metují se v sobotu 23. září zapojil do sle-
tové štafety, která byla součástí akce „SOKOL SPOLU V POHYBU“, 
a zajišťoval úsek z Pekla k novoměstské sokolovně. Do Pekla do-
razila štafeta ze Sokola Náchod a Sokola Nový Hrádek. Na náš 
úsek navazoval Sokol Krčín, který zajistil předání štafetového ko-
líku až do Jasenné.

SOKOL SPOLU V POHYBU je propojen s projektem Evropské komi-
se s názvem Evropský týden sportu (EWOS). Cílem je prezentovat 
Sokol jako nesmírně činorodou a otevřenou organizaci, která za-
hajuje cvičební rok prezentací své pravidelné činnosti, jež je spo-
jena s náborem do oddílů nebo jen inspirací pro trávení volné-
ho času všech věkových kategorií. Martin Mach

Předávka štafety v Pekle

Předávka štafety Sokolu Krčín
Mladí cyklisti Sokola Nové Město nad Metují

Aerobik hrou – nová hodina ve Stepíku
Stepík otevřel novou hodinu pro děvčata a chlapce z 1. a 2. tříd zá-
kladních škol. V hodině se děti seznámí se základními kroky a prv-
ky aerobiku, naučí se jednoduché choreografi e. Cvičení je zaměře-
né na rozvoj základních pohybových schopností a správné držení 
těla, koordinaci pohybů a vnímání hudby. V každé hodině je zařa-
zena část základní gymnastiky (kotrmelec, skoky, hvězda, oheb-
nost, síla).

Trenérka: Jana Michelová
Každý čtvrtek od 17 do 18 hodin, tělocvična Stepíku, Malecí 585
Zájemci, hlaste se na info@fi tnesjana.cz nebo na tel. 606 181 148.
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Mateřské centrum Na zámečku

Máte také někdy pocit, že v září se školním rokem odstartují stop-
ky a čas nám běží neúprosně rychleji?

U nás NA ZÁMEČKU jsme tento pocit měli úplně všichni. V průběhu 
září a října se „zajíždí“ nové programy, kurzy a vzdělávací akce. Ří-
jen byl u nás plný přednášek a workshopů. Pokud jste žádný z nich 
nestihli, tak určitě nezoufejte.
 Na listopad máme v plánu workshop s názvem ,,Potřeby a proží-
vání dětí v rozchodu a jak jim můžeme pomoci?“
 6. prosince pro vás chystáme akci „MIKULÁŠ NA ZÁMEČKU“.
Nasát předvánoční atmosféru můžete přijít na akci ,,VÁNOCE NA 
ZÁMEČKU“ 20. prosince 2023. Všechny akce můžete sledovat i na 
našem webu či sociálních sítích.

Těšíme se na vás i vaše děti! Tým MC Na zámečku

Klub českých turistů

Pátek–sobota 3.–4. listopadu / Bazar čehokoliv
Tradiční akce – přineste, co nepotřebujete a nakupte si, co po-
třebujete. Sokolovna v Novém Městě nad Metují,
vedoucí S. Novotná, M. Vávrová.

Čtvrtek 9. listopadu / Mexiko
Beseda s promítáním fotografi í – manželé Záhrobských
v Městské knihovně od 17.30 h. 

Program DiFestivalu
pro Emmu
Drazí čtenáři a příznivci ochotnického divadla, již jsme vás infor-
movali o konání našeho charitativního festivalu, který pořádáme 
ve spolupráci s Městským klubem již podruhé.
 A velkým potěšením pro nás je, že se k nám připojuje i Smíšený 
pěvecký sbor Kácov, který v rámci DiFestivalu pro Emmu uspořádá 
Martinské odpoledne s Kácovem pro Emmu.
Koncert proběhne společně s ochutnávkou svatomartinských vín, 
a to v neděli 12. listopadu od 17 h. v kapli sv. Jana Nepomuckého.
 Dovolte, abychom vás nalákali na program, který – jak věříme – 
je lákavý opravdu pro každého.

Zakupte si místenky v předprodeji za symbolických 50 Kč na každé 
představení. Na místě můžete přispět libovolnou částkou na sbírku 
pro Emmu. Více na www.mestskyklub.cz nebo na www.nodivse.cz.

Mexické závody
Středa 1. listopadu / od 16 do 17 hodin
Pro všechny děti od 8 let. Sešlápnout plynový pedál nejen v závodních 
speciálech můžete právě toto středeční odpoledne. Hrajeme
nejnovější Forzu 5 a Forzu Horizon 4. Přijďte si zazávodit. Cena: 40 Kč.

Keramika pro příchozí
Středa 1., 8., 15., 22. a 29. listopadu / od 17 do 19 hodin
Zveme všechny, kteří mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost a zároveň
tvořivě odpočívat. Vítáni jsou i ti, kteří s keramikou nemají žádné zkuše-
nosti. Naše lektorka vás seznámí se základy i nástrahami keramického 
tvoření. Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu.

Sobotní keramika
Sobota 4. listopadu / od 14 do 17 hodin
Na sobotní keramiku může přijít úplně každý, kdo má chuť tvořit – malé 
děti s rodiči, předškoláci, školáci i dospěláci. Začínajícím rádi poradíme 

„jak na to“, ostatní mohou tvořit podle své fantazie. Vchod z boku
budovy. Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu – 60 minut
(můžete přijít na 1, 2 nebo 3 hodiny).

Dům dětí a mládeže Stonožka

Martinské odpoledne
s Kácovem pro Emmu
Svatomartinská vína rok od roku získávají na oblibě a jsou skvě-
lou příležitostí k setkávání lidí. A setkání jsou zase jedinečnou pří-
ležitostí, jak pomoci druhým.

Také Smíšený pěvecký sbor Kácov se rozhodl pomoci a využije k to-
mu právě svatomartinské odpoledne – to se sice uskuteční až 
v neděli 12. listopadu 2023, ale v kapli sv. Jana Nepomuckého se 
můžete od 17 hodin těšit na naše zpívání, svatomartinské víno –
i něco dobrého k snědku. Výtěžek z akce věnujeme rodině Emmy 
Janovské z Kramolny, 8leté holčičky, která bojuje s těžkou formou 
epilepsie s příznaky Drawetova syndromu. Během pozdního odpo-
ledne několikrát zazpíváme v kapli, aby žádný nově příchozí nepři-
šel zkrátka, v průběhu celé akce si budete moci zakoupit sklenič-
ku Svatomartinského vína a členové sboru pro vás připraví také 
drobné martinské občerstvení. Kromě toho vás zveme do vybrané 
společnosti – mezi nás. Když zrovna nebudeme zpívat, můžete se 
s námi na chvilku zastavit, prohodit pár slov anebo nechat nějaký 
hezký vzkaz Emmě, které pomáháme.
 Michaela Mináriková
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Z DOBRUŠKY

Kotle na 
tuhá paliva

Tepelná

+420 725 192 994
www.volf-heating.cz
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placená inzerce

Háčkování
Pondělí 6. a 20. listopadu / od 14 do 17 hodin
Zveme háčkulinky na naše pravidelná setkání. Přijďte se pochlubit,
co hezkého se vám povedlo, nebo co máte právě „na háčku“, podělit se
o své zkušenosti, získat nové nápady a nové kamarádky. Cena: 40 Kč.

Minecraft!
Středa 8. listopadu / od 16 do 17 hodin
Pro všechny děti od 8 let. Přijďte do Stonožky strávit odpoledne ve společ-
nosti této nezávislé počítačové hry. Krychlový 3D svět už čeká na vás
a vaše kamarády v naší počítačové herně! Cena: 30 Kč.
Přihlaste se online nejpozději do 6. 11.

Dílna 3D tisku
Čtvrtek 9. listopadu / od 14 do 15 hodin
Pro všechny děti od 5. třídy, mládež a dospělé. Zajímá vás, jak funguje 3D 
tiskárna? Přijďte si do Stonožky navrhnout vlastní výrobek a vytisknout
jej na naší 3D tiskárně. Kapacita omezena! Cena: 100 Kč.
Přihlaste se online nejpozději do 7. 11.

Svítící hrady
Čtvrtek 9. listopadu / od 14 do 15 hodin
Pro děti od 6 do 12 let. Společně si vyrobíme pro podzimní večery
tajemné svícínky. Cena: 30 Kč. Přihlaste se online nejpozději do 7. 11.

Zlaté vážky
Pondělí 13. listopadu / od 15.30 do 16.30 hodin
Pro děti od 6 do 12 let. Společně se naučíme vyrábět jednoduchou
dekoraci např. na adventní věnec, ozdobu na dárek nebo stromeček.

Cena: 30 Kč. Přihlaste se online nejpozději do 9. 11.

Počítačové herní odpoledne
Středa 15. listopadu / od 16 do 17 hodin
Pro všechny děti od 8 do 16 let. Minecraft, Roblox, kocour Claw a další
vás čekají toto středeční odpoledne v naší počítačové herně.
Cena: 40 Kč. Přihlaste se online nejpozději do 13. 11.

Krása zvaná tiffany
Čtvrtek 16. listopadu / od 16 do 17.30 hodin
Pro všechny zájemce od 6. třídy ZŠ, mládež i dospělé.
Přijďte si vyzkoušet techniku skládání a spojování kousků barevného
skla do vzoru – tiffany. Lektorka vás provede základy této techniky.
Poté si touto technikou každý účastník vytvoří anděla. Cena: 90 Kč.
Přihlaste se online nejpozději do 13. 11.

Odpoledne elektronických pokusů
Středa 22. listopadu / od 16 do 17 hodin
Ukážeme si, jak vytvořit jednoduchý elektrický obvod, pomocí kterého 
rozsvítíme žárovku, spustíme poplach nebo třeba policejní sirénu.
Cena: 40 Kč. Přihlaste se online nejpozději do 20. 11.

Dopolední program pro MŠ – Vánoce za starých časů
Út–čt 28.–30. listopadu / od 9.30 do 11 hodin
Jaké byly Vánoce za starých časů, s čím si hrály děti tehdy, jak pomáhaly 
svým rodičům a jaké dodržovaly zvyky? To vše v programu, který
je určen mateřským školkám. Cena: 30 Kč.

Info k akcím a on-line přihlášky najdete na: www.ddmstonozkanm.cz.
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Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Sobota–neděle 4.–5. listopadu
MUDr. Alois Vejmola, s. r. o.
Palackého 20, Náchod, tel. 491 424 524

MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová, s. r. o.
(MUDr. Tereza Štrasová)
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 424 921

Sobota–neděle 11.–12. listopadu
MUDr. Erika Uhlířová
Průmyslová 146, Jaroměř, tel. 491 815 475

MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov, tel. 491 482 700

Pátek 17. listopadu
MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 427 548

MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická, s. r. o.
(MDDr. Marcela Špačková)
Běloveská 123, Náchod, tel. 703 600 915

Sobota–neděle 18.–19. listopadu
MUDr. Jarmila Vokůrková (MUDr. Jarmila Podškubková)
Větrník 720, Červený Kostelec, tel. 491 462 331

SK – clinic, s. r. o. (MDDr. Klára Petrková Malychina)
Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec,
tel. 739 963 202

Sobota–neděle 25.–26. listopadu
MUDr. Tomáš Žďárský
Náchodská 240, Dolní Radechová, tel. 491 424 322

MUDr. Blanka Grummichová, s. r. o.
Palachova 1742, Náchod, tel. 724 013 123

Sobota–neděle 2.–3. prosince
MUDr. Olga Záplatová (MUDr. Martina Bucharová)
Husovo nám. 36, Česká Skalice, tel. 491 452 447

MUDr. Miloš Pastelák
Sadová 44, Broumov, tel. 775 717 666

Dobruška
8. listopadu / 18 h. – Společenské centrum – Kino 70
Setkání s Blankou Matragi – proslulou módní návrhářkou

17. listopadu / od 17.11 h. – SC Kino 70
Koncert v barvách podzimu – vystoupí žáci hudebního oboru
ZUŠ Dobruška, Archi con Brio – smyčcový orchestr ZUŠ B. Smetany 
Nové Město nad Metují pod vedením Jaroslava Rybáčka.
Ženský pěvecký sbor Vlasta pod vedením Dany Friedové.

22. listopadu / 19.30 h. – Kulturní dům
Petr Spálený se svou skupinou – host Miluška Voborníková

Opočno
2. listopadu / 19 h. – Ateliér Renata
O andělích – recitál písničkáře a básnířky
Písničkář Jindra Černohorský a básnířka Hana Tylšová,
recitál nejen o andělích . . . Vstupné dobrovolné. 

Kulturní programy v sousedství
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v září 2023
Jiří Světlík, Žďárky + Markéta Králová, Brandýs nad Orlicí
Jan Pešek + Pavlína Kristufová, oba Nové Město nad Metují
Jan Sieratowski, Broumov + Tereza Jiroudová, Dobruška
Jiří Truhlář, Lično + Eva Šubrtová, České Meziříčí
Jan Prokop, Křešice + Jana Lilien Vyskočilová, Praha
Jan Weber, Náchod + Barbora Radilová, Přerov
Ondřej Vik + Petra Krabicová, oba Nové Město nad Metují
Zdeněk Petr + Renata Zajíčková, oba Nové Město nad Metují
Jiří Tomáš + Monika Duchatschová, oba Nové Město nad Metují

Své životní jubileum v srpnu 2023 oslavila
80 | Irena Kinlová

Svá životní jubilea v září 2023 oslavili
70 | Václav Kotyška 75 | Hana Dvořáčková
70 | Pavel Kovalský 75 | Hana Rolečková
75 | Jaroslav Čapek 80 | Jan Chvátal
75 | Jana Horáková 80 | Kurt Linke
75 | Marie Hronovská 85 | Miloš Novotný
75 | Blanka Smolová 94 | Zdeněk Vašát

Rozloučení se zesnulými

Elena Baladová, Jitka Geislerová, Hana Hašková,

Jaromír Holeček, Jan Just, Pavel Müller,

Eva Pátková, Jaroslav Pech, Miloslav Pilný,

Vratislav Smola, Luboš Šimůnek, Josef Šrám,

Jaromír Štěpán, Petra Švecová, Josef Tomáš

 Čest jejich památce

V  Z Á Ř Í  2 0 2 3  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :

Novomanželům, oslavencům, rodičům dětí
i novým malým občánkům našeho města hodně štěstí,

pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

Přivítání malých občánků

K  P Ř I V Í T Á N Í  M E Z I  O B Č A N Y  M Ě S T A

B Y L Y  S E  S V Ý M I  R O D I Č I  P O Z V Á N Y  D Ě T I :

Bibiána Malá, Julie Bittnerová, Erik Lavrišin,

Jindřich Ziebell, Adam Holý

Příběh ze života
Josefa Žida –
konstruktéra
hodinek Prim

Pan Josef Žid se narodil roku 1927 ve Žďáru u Police nad Metují. Bě-
hem druhé světové války se vyučil strojním zámečníkem v Hronově 
a po jejím skončení nastoupil do nástrojárny vznikajícího podniku 
Chronotechna v Meziměstí, kde se zapojil do přípravy výroby prv-
ního československého budíku B60. Od roku 1946 pokračoval ve 
studiu technického oboru v Kutné Hoře a pak následovala Vyšší 
průmyslová škola strojnická v Kolíně.
 Po návratu z vojenské služby měl nastoupit do Šternberka u Olo-
mouce, kam se mezitím přestěhovala meziměstská Chronotechna. 
Tam se mu příliš nechtělo. Navštívil proto v den svého odjezdu na 
Moravu novoměstskou Chronotechnu, kde se v té době připravo-
vala výroba prvních československých náramkových hodinek. Při 
pohovoru s vedením závodu mu bylo řečeno, že by sice o něj zájem 
měli, ale že nechtějí jít proti svému nadřízenému podniku, kterým 
byla Chronotechna Šternberk.
 Zklamaný tak sedl na vlak a vydal se na cestu do Šternberka. Když 
v Chocni přestupoval na rychlík do Olomouce, zaslechl mimořádné 
hlášení nádražního rozhlasu: „Jestli toto hlášení slyší pan Josef Žid 
ze Žďáru nad Metují, nechť se ihned vrátí do Chronotechny v No-
vém Městě nad Metují. Je to důležité!“
 Jen díky neuvěřitelné náhodě se stalo, že toto hlášení pan Josef 
Žid zaslechl, nasedl na zpáteční vlak a novoměstský hodinářský 
závod tak získal pracovníka, který byl autorem všech mechanic-
kých hodinkových strojků po roce 1958 a drtivé většiny hodinek 
značky Prim.
 Pan Josef Žid – mimořádná osobnost nerozlučně spjatá s vývo-
jem a výrobou hodinek Prim – nás 20. srpna 2023 opustil ve věku 
95 let.

Čest jeho památce! Libor Hovorka

Česká Skalice
3. listopadu / 17 a 19.30 h. – českoskalická sokolovna
Talkshow Tomáše Magnuska
Dvě hodiny plné smíchu a upřímnosti. A kdo za vámi přijede?

Od 17 hodin vystoupí Milan Drobný, Jan Fanta, Jana Švandová
a Petr Voldán. Od 19.30 hodin vystoupí Valerie Zawadská,
Jakub Enžl, Anna Stropnická Grundmanová a Magda Malá.
Předprodej vstupenek v Informačním centru v České Skalici. 
Vstupné 100 Kč dospělí, 50 Kč studenti a senioři.

23. listopadu / 17.30 h. – Hospůdka Ruchadlo Zájezd
Japonsko – povídání Lenky Pavelkové o cestě do této vzdálené
a tajuplné země doplněné promítáním fotografi í. 

Náchod
10. listopadu / 20 h. – sokolovna
Show Vojty Dyka – po skončení afterparty s největšími hity 90. let
až po současnost. Předprodej vstupenek na www.smsticket.cz.

28. listopadu / 19 h. – Městské divadlo Dr. J. Čížka
Jakub Smolík – koncert zpěváka s nezaměnitelným hlasem
a s jeho kapelou. Vstupné od 360 Kč. 

Kulturní programy v sousedství
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U nás jsi profesionál

Více informací:

Hledáme nové kolegy  

Dobruška

Elektromechanik

Specialista nákupu

Softwarový specialista

 
Markéta Ulrychová

602 271 667
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková
Editor: Alice Frischová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Petr Vlček, atelier duplex s. r. o.

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 3 700 výtisků

Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doručení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
Za změny v programech odpovídají pořadatelé.
Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Foto na přední straně obálky:
Gabriela Zemanová

ZEMNÍ PROTLAKY

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ

CORPTEC

CORPTEC a. s. 

Bohuslavice 389 

549 06 Bohuslavice 

www.corptec.cz 

(+420) 608 183 817 
obchod@corptec.cz 
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ADVENTNÍ MUZEJNÍ NOC

www.muzeum-nmnm.cz
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